

Raport z realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Bytów na lata 2021- 2025 za rok 2023

Obowiązek opracowania i realizacji gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych nakłada na gminę ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej.

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Bytów na lata 2021-2025 uchwalona została przez Radę Miejską w Bytowie w dniu 24 lutego 2021 roku (Uchwała Nr XXVIII/266/2021).

Misja samorządu, sformułowana w strategii następująco:

Gmina Bytów realizuje idee społeczeństwa obywatelskiego, przeciwdziała wykluczeniu społecznemu, promuje aktywizację społeczną

realizowana jest poprzez określone w Strategii cele strategiczne:

1. Poprawa jakości życia mieszkańców – przeciwdziałanie ubóstwu, bezrobociu i bezdomności.
2. Praca na rzecz rodziny, przeciwdziałanie uzależnieniom i przemocy w rodzinie.
3. Podniesienie jakości życia osób starszych oraz osób niepełnosprawnych.
4. Dbłość o zdrowie i bezpieczeństwo publiczne mieszkańców gminy.
5. Rozwój kadr pomocowych, podnoszenie efektywności wsparcia, wzmacnianie dialogu społecznego.

Odbiorcami strategii są mieszkańcy gminy Bytów, w szczególności osoby i rodziny potrzebujące pomocy i wsparcia z powodu: ubóstwa, bezrobocia, bezdomności, uzależnień, problemów opiekuńczo-wychowawczych, samotnego rodzicielstwa, bezradności (życiowej, społecznej, rodzinnej), niepełnosprawności, długotrwałej choroby, przemocy w rodzinie.

Strategia wyznacza ogólne cele i działania w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, natomiast w wielu obszarach są one szczegółowo określone w różnego rodzaju gminnych programach strategicznych, takich jak:

- Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii,
- Gminny Program Wspierania Rodziny;
- Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej,

– Program Ochrony Zdrowia Psychicznego.

Jednostką odpowiedzialną za koordynację Strategii jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Strategia realizowana jest przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd Miejski, inne jednostki organizacyjne gminy oraz organizacje pozarządowe, którym gmina zleca wykonywanie zadań publicznych w obszarze polityki społecznej. Partnerami w realizacji Strategii są również jednostki organizacyjne szczebla powiatowego, wojewódzkiego, jednostki i organy administracji państwowej, służba zdrowia, kościoły i związki wyznaniowe, podmioty ekonomii społecznej.

Działania określone w Strategii finansowane były ze środków własnych, ze środków budżetu państwa, ze środków zewnętrznych pozyskanych między innymi z Unii Europejskiej oraz w ramach programów rządowych.

Niniejszy dokument jest raportem z realizacji *Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Bytów na lata 2021-2025* za rok 2023. Źródła informacji, jakie wykorzystano podczas opracowywania raportu to dane za rok 2023 pochodzące ze:

- sprawozdania z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bytowie,
- sprawozdania z realizacji Programu Wspierania Rodziny w gminie Bytów na lata 2021-2023,
- sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Bytów na lata 2021-2025.
- sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii,
- sprawozdania z realizacji Programu Współpracy Gminy Bytów z Organizacjami Pozarządowymi,
- dane dostarczone przez realizatorów i partnerów realizowanej Strategii oraz informacje z ich oficjalnych serwisów internetowych.

Z przedstawionych danych wynika, że podejmowane były różne aktywne działania wspierające, profilaktyczne, edukacyjne, informacyjne w każdym obszarze strategicznym. Interdyscyplinarna współpraca umożliwiła realizację priorytetowych kierunków dla rozwoju polityki społecznej naszej gminy.

Podejmowane działania względem rodziny, osób starszych, osób z niepełnosprawnością, bezrobotnych, samotnych i innych wymagających wsparcia czyli rozwiązywanie problemów społecznych dotyczących dane grupy społeczne, były skuteczne.

Działania będą kontynuowane w kolejnych latach.

CEL STRATEGICZNY 1. POPRAWA JAKOŚCI ŻYCIA MIESZKAŃCÓW – PRZECIWDZIAŁANIE UBÓSTWU, BEZROBOCIU I BEZDOMNOŚCI.

cel operacyjny	kierunki działań	Opis podjętych działań (liczba, rodzaj działań oraz ilość uczestników)	mierniki Dane za 2023 rok
1. Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańcom wymagającym wsparcia.	1. Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej osobom w trudnej sytuacji materialnej. 2. Wspieranie osób i rodzin pracą socjalną z wykorzystaniem kontraktów socjalnych i projektów socjalnych. 3. Rozwijanie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób ubogich oraz z Kościołem i związkami wyznaniowymi. 4. Organizowanie zbiórek odzieży, mebli i artykułów gospodarstwa domowego na rzecz osób zagrożonych ubóstwem i ubogich, przekazywanie środków czystości, artykułów szkolnych. 5. Realizacja programów i projektów na rzecz osób zagrożonych lub dotkniętych ubóstwem.	OHP: Kierunek działania 1 • Udzielenie pomocy finansowej z formie zakupów biletów miesięcznych oraz odzieży i środków higieny – 3 osoby. Kierunek działania 4 Zorganizowanie zbiórki ubrań, puszek i plastikowych korków oraz przekazanie ich Państwowej Szkole Muzycznej filii w Bytowie w celu obdarowania nimi ludzi potrzebujących – 90 osób. Przedszkole nr 2: Kierunek działania 5 – liczba działań: 2 – rodzaj działań: • Świąteczna Zbiórka dla Domu Dziecka w Gostkowie (zebrano słodczyce oraz środki higieniczne dla Podopiecznych). • Udział w XXIV edycji akcji „Góra grosza” – pieniądze zebrane zostały na pomoc rzeczową, wsparcie psychologiczne oraz programy stypendialne dla dzieci i rodzin.	MOPS/UM: – wielkość środków wydatkowanych na pomoc mieszkańcom gminy: 29.307.515,00 zł, – zaangażowanie środków zewnętrznych w wydatkach na pomoc społeczną: 10,17%. MOPS <u>Dział Świadczeń Rodzinnych:</u> – liczba beneficjentów systemu pomocy społecznej: • świadczenia wychowawcze: 16, • zasiłki rodzinne: 1.070, • fundusz alimentacyjny: 149, • Za Życiem: 3 <u>Dział Pomocy Środowiskowej i Usług:</u> – liczba beneficjentów systemu pomocy społecznej: 1.175, – liczba osób w rodzinach korzystających ze wsparcia z systemu pomocy społecznej z powodu: • ubóstwa: 641, • bezrobocia: 552, • bezdomności: 30, – udział liczby osób w rodzinach korzystających ze wsparcia z systemu pomocy społecznej w ogólnej

		MOPS: Kierunek działania 2 – liczba działań: 2 – rodzaj działań: • Projekt socjalny „Usługi sąsiedzkie dla osób starszych i niepełnosprawnych z terenu Gminy Bytów”. – liczba uczestników: zrealizowano 335 godzin usług sąsiedzkich dla 9 osób. - Całkowity koszt realizacji projektu – 15.454,51 zł. • Świąteczny projekt socjalny „Radosny czas” skierowany do osób samotnych, bezdomnych i niepełnosprawnych powyżej 65 roku życia zamieszkałych na terenie gminy Bytów. – liczba uczestników: – obdarowano paczkami świątecznymi 131 osób – udział w wieczery wigilijnej 80 osób. - Całkowity koszt realizacji projektu – 14.000,00zł. Kierunek działania 3 – współpraca z Fundacją JP II (Organizacją Partnerską Lokalną) przy realizacji POPŻ 2014 – 2020, – współpraca z Caritas Parafii Św. Katarzyny przy dystrybucji żywności dla obywateli Ukrainy. Kierunek działania 5 – liczba działań: 1 – rodzaj działań: • realizacja Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa PO PŻ 2014 -2020,	ludności gminy: 4,94% – liczba osób w rodzinach objętych pracą socjalną: 694, – liczba realizowanych kontraktów socjalnych: 46. PUP: – liczba osób bezrobotnych: 661, – liczba bezrobotnych kobiet w gminie: 404, – udział ogólnej liczby osób bezrobotnych w gminie w liczbie osób w wieku produkcyjnym: 4,81%.
--	--	---	--

		polegającym na dostarczaniu najuboższym osobom pomocy żywnościowej w formie paczek lub posiłków. W ramach Podprogramu 2021 Plus: - w okresie od 01.01.2023r. do 31.07.2023r. zakwalifikowano do programu 1.000 osób i wydano 2.000 paczek - przeprowadzono warsztaty edukacyjne w ramach działań towarzyszących: warsztaty edukacji ekonomicznej (tworzenie, realizacja i kontrola budżetu domowego, ekonomiczne prowadzenie gospodarstwa domowego z uwzględnieniem wszystkich finansowych i rzeczowych zasobów rodziny, w tym z darów żywnościowych) dla 11 osób.	
2. Aktywizowanie zawodowe osób bezrobotnych i poszukujących pracy.	1. Upowszechnianie informacji o wolnych miejscach pracy, usługach poradnictwa zawodowego, szkoleniach, przygotowaniu zawodowym i stażach. 2. Praca socjalna z osobami bezrobotnymi z wykorzystaniem kontraktów socjalnych. 3. Organizowanie prac interwencyjnych, robót publicznych i prac społecznie użytecznych na terenie gminy. 4. Zapewnienie możliwości osobom bezrobotnym i poszukującym zatrudnienia korzystania z poradnictwa specjalistycznego. 5. Rozwój współpracy z lokalnymi pracodawcami.	MOPS: Kierunek działania 2 - liczba działań: 4 - rodzaj działań: Zawarcie kontraktów socjalnych związanych z uczestnictwem w zajęciach reintegracji społeczno-zawodowej w Centrum Integracji Społecznej. - liczba uczestników: 4 osoby. Kierunek działania 3 - liczba działań: 1 - rodzaj działań: Organizacja prac społecznie użytecznych w okresie w okresie od 16.01.2023 r. do 31.12.2023 r. - liczba uczestników: 38 osób, w tym: 24 kobiety, 14 mężczyzn.	

	6. Wsparcie przedsiębiorczości mieszkańców. 7. Wsparcie i promocja działań zmierzających do tworzenia w gminie podmiotów ekonomii społecznej. 8. Realizacja projektów służących aktywizacji osób bezrobotnych z wykorzystaniem funduszy zewnętrznych. 9. Promowanie w obszarze rynku pracy zasady równości płci.	UM OS: Kierunek działania 3 - liczba działań: 1 - rodzaj działań: Zatrudnianie w ramach prac interwencyjnych oraz robót publicznych - liczba uczestników: 22 osoby.	
3. Pomoc osobom zagrożonym bezdomnością i bezdomnym.	1. Monitorowanie zagrożeń prowadzących do występowania zjawiska bezdomności na terenie gminy. 2. Podejmowanie interwencji na rzecz osób zagrożonych utratą lokalu mieszkalnego. 3. Udzielanie pomocy finansowej, rzeczowej oraz wsparcia w załatwianiu spraw urzędowych osobom zagrożonym i dotkniętym bezdomnością. 4. Zapewnienie osobom bezdomnym schronienia oraz dostępu do poradnictwa specjalistycznego i wsparcia medycznego.	MOPS: Kierunek działania 1 Patrolowanie w okresie zimowym miejsc niemieszkalnych, w których przebywają lub mogą przebywać osoby bezdomne z udziałem funkcjonariuszy Policji i pracownika socjalnego pracującego na rzecz osób bezdomnych. Celem wspólnych patroli było monitorowanie miejsc niemieszkalnych, w których przebywają osoby bezdomne oraz informowanie ich o dostępnych formach pomocy. Kierunek działania 4 Udzielanie pomocy osobom bezdomnym następowało poprzez przyznanie tymczasowego miejsca w noclegowni, schronisku dla osób bezdomnych, schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi oraz w ogrzewalni. W 2023 r. osoby bezdomne z terenu Gminy Bytów mogły skorzystać: - z ogrzewalni w Bytowie przy ul. Przemysłowej	

		38 (50 miejsc) – skorzystało 37 osób (4 kobiety, 33 mężczyzn), – ze schroniska dla bezdomnych mężczyzn uzależnionych od alkoholu w Gdyni – skorzystało 0 osób, – ze schroniska dla osób bezdomnych (kobiet i mężczyzn) w Wielu – skorzystało 0 osób, – ze schroniska dla osób bezdomnych (kobiet i mężczyzn) z usługami opiekuńczymi w Dobrucie – skorzystało 0 osób, – ze schroniska dla osób realizujących indywidualne programy wychodzenia z bezdomności w Chojnicach – skorzystało 0 osób.	
--	--	---	--

CEL STRATEGICZNY 2. PRACA NA RZECZ RODZINY, PRZECIWDZIAŁANIE UZALEŻNIENIOM I PRZEMOCY W RODZINIE

cel operacyjny	Kierunki działań	Opis podjętych działań (liczba, rodzaj działań oraz ilość uczestników)	mierniki Dane za 2023 rok
1. Wzmacnianie potencjału rodzin.	1. Udzielanie pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej z systemu pomocy społecznej oraz świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych. 2. Edukowanie rodzin niezaradnych wychowawczo w celu nabycia i podniesienia świadomości w kwestiach opiekuńczo-wychowawczych oraz rozwiązywania konfliktów rodzinnych. 3. Zabezpieczanie potrzeb bytowych dzieci z rodzin ubogich oraz zapewnienie im dostępu do alternatywnych form spędzania czasu wolnego. 4. Prowadzenie pracy socjalnej z rodzinami, w szczególności dotkniętymi bezradnością opiekuńczo-wychowawczą. 5. Zapewnienie wsparcia asystentów rodziny dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 6. Podejmowanie działań wspierających procesy wychowawcze w rodzinach niepełnych. 7. Poszerzenie dostępu do poradnictwa rodzinnego	OHP: Kierunek działania 2 Indywidualne rozmowy z rodzicami i uczestnikami, pomoc w rozwiązywaniu bieżących problemów dotyczących uczestników i rodzin – 43 osoby. Kierunek działania 10 Rozmowy indywidualne i grupowe z uczniami – 38 osób. UM OS: Kierunek działania 2 – liczba działań: 6 – rodzaj podjętych działań: • „Święto Rodziny”, • Zdrowienie rodzin uwikłanych w chorobę alkoholową – edukacja, rozwój”, • „Rodzina jest jak drzewo – prowadzenie zajęć profilaktycznych z elementami integracji międzypokoleniowej”, • „Rodzina na TAK”, • „Przemoc boli”, • „O depresji w pandemii”. Kierunek działania 3 – liczba działań: 1 – rodzaj działań: • prowadzenie Placówki Wsparcia Dziennego	SP Gostkowo: – liczba rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej: obiady – 30 uczeń, liczbą rodzin objętych wsparciem z powodu: • alkoholizmu: 5 • narkomanii: 1 • przemoc w rodzinie: 1. MOPS: Dział Świadczeń Rodzinnych: – liczba rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej: • świadczenia rodzinne: 1.741 • zasiłki rodzinne: 513 • fundusz alimentacyjny: 92 • Za Życiem: 3 – liczba osób korzystających ze świadczeń rodzinnych: 2.326 – liczba osób korzystających ze świadczeń alimentacyjnych: 149; Dział Pomocy Środowiskowej i Usług: – liczba rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej: 487 – liczba rodzin objętych wsparciem z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa

	dla rodzin naturalnych oraz zastępczych. 8. Zwiększenie dostępności i jakości usług opiekuńczo-wychowawczych i edukacyjnych skierowanych do dzieci do lat trzech i w wieku przedszkolnym. 9. Integrowanie działań na rzecz rodziny i dziecka w gminie poprzez współpracę różnych podmiotów instytucjonalnych, organizacji pozarządowych oraz kościołami i związkami wyznaniowymi. 10. Promowanie prawidłowego modelu rodziny.	w formie opiekuńczej i 2 świetlic opiekuńczych dla dzieci i młodzieży. Kierunek działania 9 – Udzielono dotacji dla Bytowskiego Klubu Żeglarskiego, na realizację zadania publicznego pn. „Rozwiązywanie problemów alkoholowych i przeciwdziałanie narkomanii u osób korzystających ze zbiorników wodnych oraz uprawiających sporty wodne”. Głównym celem projektu było uświadomienie osobom korzystającym ze zbiorników wodnych oraz uprawiających różne formy sportów wodnych zagrożeń wynikających z użycia środków odurzających takich jak alkohol oraz narkotyki. Zapewnienie alternatywnych form spędzania czasu wolnego, rozwijanie zachowań społecznie pożądanych, promowanie zdrowego stylu życia. W projekcie wzięły udział dzieci i młodzież, łącznie 40 osób. – Udzielono dotacji dla Fundacji Centrum Działań Profilaktycznych w Wieliczce na realizację zadania publicznego pn. „Pakiet programów profilaktyczno-edukacyjnych o podstawach naukowych: Debata i Trening Redukcji Stresu - adresatami zadania byli uczniowie w wieku 11 – 15 lat ze szkół podstawowych z terenu Gminy Bytów oraz nauczyciele biorący udział w zajęciach. Łącznie w projekcie wzięło udział 603 uczniów. Dzięki przeprowadzonym zajęciom nastąpił wzrost wiedzy o możliwościach rozwoju bez używania substancji psychoaktywnych i zmiana błędnych	domowego: 113 – liczba rodzin objętych pracą socjalną: 303 – liczba rodzin objętych wsparciem asystentów rodziny: 16 rodzin – liczba rodzin objętych wsparciem z powodu: • alkoholizmu: 86 • narkomanii: 6 • przemocy w rodzinie: 14. ZI: – liczba interwencji przeprowadzonych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie zakończonych założeniem „Niebieskie Karty”: 60. PPP: – liczba rodzin objętych wsparciem z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego: 132 konsultacje psychologiczne. KPP: – liczba rodzin objętych wsparciem z powodu: • przemocy w rodzinie: 54 – liczba interwencji przeprowadzonych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie zakończonych założeniem Niebieskiej Karty: 15. SP Pomysk Wielki: – liczba rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej: • dożywianie – obiady: 39 uczniów, 18 rodzin.
--	---	--	---

		przekonań normatywnych. Dokonano klasyfikacji wartości w kierunku promocji zdrowego stylu życia. Wzmocnione zostały tendencje do podejmowania abstynencji w sytuacji nacisków środowiskowych tak aby osłabić presję rówieśniczą i ze strony środowiska dorosłych. – Udzielono dotacji dla Fundacji Centrum Działań Profilaktycznych w Wieliczce na realizację zadania publicznego pn. „Realizacja Programu Profilaktycznego „Cukierki”. Program skierowany był do dzieci ze szkół podstawowych w Gminie Bytów. W ramach realizacji przeprowadzono 21 godzin lekcyjnych zajęć z uczniami, po których nastąpił wzrost wiedzy o możliwościach rozwoju bez używania substancji psychoaktywnych i zmiana błędnych przekonań normatywnych. W programie wzięło udział 148 uczniów. – Udzielono dotacji dla Fundacji „O Niebo Lepiej” z siedzibą w Pinczynie na realizację zadań publicznych Programu Profilaktycznego pn. „Edukacja, motywacja, wsparcie osób bezdomnych i zagrożonych bezdomnością. – Udzielono dotacji dla Fundacji JP II w Mądrzechowie na realizację zadania publicznego pn. „Organizacja wypoczynku dla dzieci i młodzieży z gminy Bytów”. Zadanie polegało na przeprowadzeniu działań profilaktycznych dotyczących negatywnych skutków spożywania alkoholu oraz przemocy,	UM OS: – liczba rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej: 178 – dodatki mieszkaniowe – liczba rodzin objętych wsparciem Karta Dużej Rodziny: 252.
--	--	---	--

		a także przeciwdziałania tym problemom w ramach przeprowadzonego programu profilaktycznego „Unplugged”. – Udzielono dotacji dla Fundacji JP II w Mądrzechowie na realizację zadania publicznego pn. „Rodzina jest jak drzewo – prowadzenie zajęć profilaktycznych z elementami integracji międzypokoleniowej”. – Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia Kultury Fizycznej Miejski Klub Sportowy Bytówia na realizację zadania publicznego pn. „Piłkarski Archipelag Skarbów II”. – Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia na Rzecz Osób Uzależnionych i Umierających „Osiem” w Żukówku na realizację zadania z zakresu zdrowia publicznego pn. „Spotkania rodzin”. Programem objęto rodziny osób uzależnionych od alkoholu, które podjęły terapię odwykową. – Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia na Rzecz Osób Uzależnionych i Umierających „Osiem” w Żukówku na realizację zadania z zakresu zdrowia publicznego pn. „Organizowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych dla osób z terenu Gminy uzależnionych od alkoholu oraz tych, które ukończyły terapię podstawową. Podniesienie na wyższy poziom świadczonych usług poprzez superwizję”. Programem tym objęto osoby, które ukończyły terapię podstawową zapewniając im opiekę poszpitalną przez okres minimum jednego roku raz w miesiącu,
--	--	---

		poprzez wzmocnienie motywacji do utrzymania abstynencji od alkoholu oraz rozwinięcie umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach bez sięgania po alkohol. – Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia „4 PORY ŻYCIA” w Rzepnicy na realizację zadania z zakresu zdrowia publicznego pn.: Profilaktyka uzależnień poprzez rękodzieło – warsztaty z „Drutoterapia”. Programem objęto młodzież z Gminy Bytów. Zadanie polegało na przeprowadzeniu warsztatów profilaktyczno – szkoleniowych, których celem było zwiększenie świadomości młodych ludzi w zakresie zagrożeń związanych z zażywaniem alkoholu, środków odurzających i dopalaczy. W programie wzięły udział 22 osoby. – Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia „4 PORY ŻYCIA” w Rzepnicy na realizację zadania z zakresu zdrowia publicznego pn.: „Zatrzymać czas”. Zadanie polegało na przeprowadzeniu warsztatów profilaktyczno – szkoleniowych jako procesu terapeutycznego dla dzieci i młodzieży z gminy Bytów. Celem było zwiększenie świadomości młodych ludzi w zakresie zagrożeń związanych z zażywaniem alkoholu, środków odurzających i innych uzależnień związanych z brakiem umiejętności radzenia sobie w trudnych, życiowych sytuacjach. – Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia zwykłego „ZDROWY BYTÓW” w Bytowie na
--	--	---

		realizację zadań publicznych pn. „Zadbane relacje w domu i szkole”. Powyższy projekt polegał na przeprowadzeniu warsztatów dla rodziców i ich dzieci z zakresu wdrażania nowych praktyk komunikacji i rozwiązywania konfliktów między rodzicem a dzieckiem. Podczas powyższych zajęć omawiane były tematy związane m.in. z wyrażaniem emocji, budowaniem poczucie własnej wartości, wzmacnianiem samooceny u dzieci, ich asertywności oraz radzenia sobie w sytuacjach konfliktowych, również w tych szkolnych i rówieśniczych. W sumie w zajęciach wzięło udział 18 osób – 8 dzieci oraz 10 dorosłych. – Dodatkowo na wniosek Parafii św. Katarzyny Aleksandryjskiej i św. Jana Chrzciciela w Bytowie Gmina Bytów dofinansowała program formacyjny wspierający działania na rzecz rodzin pn. „12 kroków ku szczęśliwej rodzinie”. Powyższy program polegał na przeprowadzeniu 8 spotkań dla rodziców chcących prawidłowo komunikować się między sobą i dziećmi oraz wzmacniać więzi. W powyższym przedsięwzięciu wzięło udział 20 osób. MOPS Kierunek działania 4-5: W 2023 r. wsparciem asystentów rodziny objęto było 16 rodzin. Asystentura rodziny prowadzona jest w celu podniesienia umiejętności opiekuńczo – wychowawczych, prowadzenia gospodarstwa
--	--	--

		domowego oraz radzenia z sytuacjami dnia codziennego. W rodzinach tych występowało zagrożenie umieszczenia dzieci w rodzinach zastępczych lub w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. Łącznie w rodzinach objętych wsparciem asystenta było 44 dzieci, z czego 12 dzieci umieszczonych było w pieczy zastępczej. W roku 2023 w 8 rodzinach zakończono asystenturę, w tym w 5 po zrealizowaniu planu pracy z rodziną, a w 3 ze względu na zaprzestanie współpracy przez rodzinę. Kierunek działania 6-10 Zespół Interdyscyplinarny Gminy Bytów wspólnie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej realizował projekt pn. „Rodzina bez przemocy - wsparcie rodzin zagrożonych i doświadczających przemocy. Edycja II” współfinansowany ze środków Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej oraz budżetu Gminy Bytów w ramach Programu Ochrony „Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie”. W ramach projektu zrealizowano: <u>I. Działania dla rodzin, osób uwikłanych w przemoc bądź zagrożonych przemocą:</u> 1. Warsztaty „Bez klapsa – Pozytywna dyscyplina dla rodziców” – przeznaczone dla osób z rodzin zagrożonych przemocą lub rodzin uwikłanych w przemoc będących w procesie zmian, mających wąski zakres kompetencji wychowawczych. Wiedza przekazana podczas warsztatów miała na celu
--	--	--

	pomoc rodzicom i opiekunom w rozumieniu dzieci, wspieraniu ich naturalnego potencjału, wprowadzaniu metod wychowawczych opartych na wzajemnym szacunku i miłości, bez kar. 2. Warsztaty „Mam tę moc” - przeznaczone dla dzieci w wieku 6-8 lat, z trudnościami w zachowaniu i emocjach, mające na celu rozwój kompetencji emocjonalnych i społecznych dzieci, w tym rozwój rozpoznawania i nazywania emocji, rozwój umiejętności komunikacyjnych, rozwój rozumienia sytuacji społecznych, radzenia sobie w sytuacjach konfliktowych. W warsztatach wzięło udział 8 dzieci. 3. Warsztaty kreatywne dla dzieci: manualne, sportowe i kulinarne skierowane do dzieci w wieku 8-12 lat i ich rodziców, których celem było wzmocnienie i wsparcie postawy twórczej dzieci oraz rozwój ich osobowości poprzez aktywne spędzanie wolnego czasu w przyjaznej atmosferze, rozwój współpracy rodziców z dziećmi w atmosferze szacunku. Rodzice mogli poszerzać swoje umiejętności wychowawcze, m.in. poprzez okazję do wdrażania nowo poznanych metod wychowawczych z zakresu pozytywnej dyscypliny. 4. Konsultacje psychologiczne z wykorzystaniem metody „Kid's Skills – Dam radę!” – odbyło się 15 konsultacji, w których wzięło udział 5 rodzin. Spotkania przeznaczone były dla dzieci oraz rodziców	
--	---	--

		przejawiających zachowania przemocowe w relacjach z dziećmi w wieku szkolnym prowadzone przez psychologa/praktyka metody „Dam Radę!”. Celem konsultacji było wsparcie rodziców i dzieci w przewyżczeniu problemów emocjonalnych. 5. Konsultacje pedagogiczne z elementami terapii pedagogicznej – odbyło się 15 konsultacji, w których wzięło udział 8 rodzin. Uczestnicy konsultacji mieli możliwość poznania konstruktywnych metod wychowawczych oraz nabycia umiejętności w zakresie poprawy nieodpowiedniego zachowania wobec swojego dziecka. 6. Grupa wsparcia – odbyło się 9 spotkań po dwie godziny. Spotkania obejmowały podstawowe zagadnienia z zakresu przemocy w rodzinie, a ich celem było zwiększenie świadomości osób na temat przemocy, cykli przemocy, konsekwencji psychologicznych, wpływu na rodzinę oraz poszukiwanie alternatywnych rozwiązań dla poczucia bezradności i rezygnacji ze zmiany własnej sytuacji, ćwiczenie asertywności w relacjach etc. II. Działania na rzecz instytucji pomocowych: 1. Szkolenie dla służb „Supervizja koleżeńska pracy Zespołu Interdyscyplinarnego” – szkolenie składające się z dwóch warsztatów, które odbyły się 23.11.2023 r. i 30.11.2023 r. W szkoleniu wzięło udział 18 przedstawicieli różnych służb pomocowych: pracownicy socjalni, pedagodzy, psycholodzy,
--	--	---

		funkcjonariusze policji, kuratorzy, przedstawiciele GKRPA. 2. Wyjazd szkoleniowo – integracyjny z superwizją koleżeńską – dla 16 osób (w wyjeździe wzięli udział przedstawiciele GKRPA, pracownicy socjalni, kuratorzy, funkcjonariusze policji). Ponadto w ramach projektu: 1. Opracowano i wydrukowano materiały promocyjne: - 125 sztuk kalendarza trójdzielnego ściennego promującego działania zrealizowane w ramach projektu - ulotki informacyjne pn. „Jeśli doświadczasz przemocy, jesteś uzależniony, masz problem – skorzystaj z pomocy” 2. Zakupiono sprzęt i akcesoria do integracji sensorycznej, który służył do m.in. wyciszenia emocji, dostarczenia w sposób kontrolowany odpowiedniej ilości bodźców zmysłowych, aby dziecko tworząc reakcję adaptacyjną poprawiło integrację tych bodźców.	
2. Wspieranie rozwoju dzieci i młodzieży.	1. Monitorowanie zagrożeń mających wpływ na jakość i poziom procesu kształcenia i wychowania dzieci i młodzieży w gminie i podejmowanie interwencji w tym zakresie. 2. Doskonalenie kadr oświatowych poprzez zapewnienie nauczycielom możliwości podnoszenia kwalifikacji zawodowych. 3. Zapewnienie dzieciom i młodzieży wymagającym	MOPS: Kierunek działania 3 Pomoc psychologiczną świadczona była przez dwóch psychologów: - psycholog zatrudniony w Ośrodku wspierający klientów Gminy Bytów, z którego porad łącznie skorzystało 77 rodzin (210 osób w rodzinie) - psycholog zatrudniony w Ośrodku wspierający pracę zespołów specjalistycznych ds. wsparcia rodziny i przeciwdziałania przemocy oraz ds.	

	pomocy i wsparcia dostępu do specjalistów, m. in. psychiatra dziecięcy, psycholog. 4. Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży. 5. Monitorowanie środowiska uczniów pod kątem zabezpieczenia ich potrzeb przez dom rodzinny. 6. Rozszerzanie w miarę potrzeb i posiadanych możliwości oferty zajęć pozalekcyjnych. 7. Wzmocnienie funkcji integracyjnych i społecznych szkół funkcjonujących na terenie gminy. 8. Rozwój alternatywnych form spędzania czasu wolnego przy wykorzystaniu zasobów kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych gminy.	asysty rodzinnej, z którego usług skorzystało 35 rodzin. Psycholog przeprowadził również 26 spotkań grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy domowej. Pomoc psychologów polegała na: • udzielaniu konsultacji osobom dotkniętym kryzysem życiowym • wspomaganie wychowawczej funkcji rodziny, udzielanie porad mających na celu wypracowanie prawidłowych relacji oraz zasad funkcjonowania w rodzinie • udzielaniu konsultacji oraz wsparcia dla osób przejawiających zaburzenia psychiczne (w tym m.in. zaburzenia nastroju, zaburzenia w zachowaniu, uzależnienia) • pomoc rodzinom dotkniętym przemocą • udzielaniu konsultacji osobom współuzależnionym • wspieraniu pracowników Ośrodka (w tym głównie pracowników socjalnych, asystentów rodziny) w pracy z rodziną w formie superwizji. Ogółem w 2023 r. psycholog udzielił łącznie wsparcia (poradnictwa/konsultacji) 112 rodzinom. Ponadto dla uchodźców wojennych z Ukrainy zatrudniony został ukraiński psycholog, który udzielał wsparcia rodzinom z dziećmi i współpracował ze szkołami i PPP w Bytowie. OHP: Kierunek działania 3 Zajęcia indywidualne i grupowe z psychologiem nt. radzenia sobie z emocjami, profilaktyki uzależnień,	
--	---	--	--

		zachowań ryzykownych – 56 osób. Kierunek działania 4 Zajęcia świetlicowe – wyrównawcze – 30 osób. Kierunek działania 8 W jednostce 11-20 HP funkcjonowały: – 3 kół zainteresowań: • sportowe – koło sportowe dotyczy różnych dyscyplin i aktywności sportowych • artystyczne – koło zakłada rozwijanie zdolności plastycznych, fotograficznych, artystycznych, związanych z kulturą i sztuką • przyrodniczo-turystyczne – koło zakłada poznanie historii regionu; ścieżek przyrodniczych, miejsc pamięci, zabytków - w każdym kole zapisanych jest 10 uczestników, – 2 kluby • Klub literacki – klub literacki angażuje czytanie książek wśród młodzieży, które potem omawiane są na forum • Klub relaksacji – klub zakłada naukę wyciszenia, skupienia się na oddechu i przepracowaniu emocji wśród młodzieży. SP1: Kierunek działania 1 – liczba i rodzaj działań: 4 • rozmowy z uczniami, rodzicami, opiekunami uczniów • rozmowy między nauczycielami nt. uczniów, ich środowiska rodzinnego • współpraca z Komendą Powiatową Policji • indywidualna diagnoza trudności edukacyjnych
--	--	---

		oraz emocjonalnych ucznia. Kierunek działania 2 – szkoleniowe rady pedagogiczne – indywidualne podwyższanie kwalifikacji przez nauczycieli (studia podyplomowe, kursy, warsztaty, szkolenia, webinaria). Kierunek działania 3 – uczniowie mają możliwość konsultacji z pedagogiem, psychologiem, pedagogiem specjalnym, doradcą zawodowym, logopedą na terenie szkoły – wskazywanie rodzicom i uczniom potrzeby przeprowadzenia diagnozy w PPP oraz konsultacji z innymi specjalistami, np. psychiatrą dziecięcym. Kierunek działania 4 – liczba działań: 4 – rodzaj działań: • zapewnienie uczniom możliwości uczestniczenia na zajęciach wyrównawcze, rozwijające zainteresowania • dostosowywanie wymagań podczas zajęć edukacyjnych do potrzeb i możliwości uczniów • organizowanie przez nauczycieli wycieczek, wyjść edukacyjnych i kulturalnych • udział szkoły w różnego rodzaju projektach i programach MEiN, m.in. „Laboratoria Przyszłości”, „Akademia Edukatora Klimatu”. Kierunek działania 5 – liczba działań: 3 – rodzaj działań: • bieżąca analiza funkcjonowania ucznia
--	--	--

		w szkole • zwracanie uwagi na fakt posiadania przez ucznia pomocy i przyborów szkolnych, ubiór • konsultacje z pracownikami MOPS, PCPR, kuratorami sądowymi. Kierunek działania 6 – organizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych SKS, zajęć rozwijających zainteresowania. Kierunek działania 7 – organizacja zawodów sportowych, konkursów przedmiotowych oraz uczestniczenie w nich na szczeblu gminnym, powiatowym, wojewódzkim – uczestniczenie w Dniach Otwartej Szkoły, Targach Edukacji i Pracy, Nocy Nauki – uczestniczenie w imprezach kulturalnych, wyjazdach do kina, na przedstawienia teatralne – uczestniczenie w wydarzeniach organizowanych przez Urząd Miejski np. obchody Narodowego Święta Niepodległości, Ekopiknik z okazji Dnia Ziemi, Pierwszy Dzień Wiosny – wymiana doświadczeń między nauczycielami. Przedszkole nr 1: Kierunek działania 6 • akcja ogólnopolska, biegowa „Sprintem do Maratonu” • udział w projekcie „Sport i zabawa lepsze od ekranów” • wycieczki wyjazdowe do Zagrody Cud Miód w Niezabyszewie – poznawanie lasu, zajęcia	
--	--	--	--

		pszczelarskie - wycieczka do nadleśnictwa, gospodarstwa agroturystycznego itp. - codzienne przebywanie na świeżym powietrzu. SP Pomysk Wielki: Kierunek działania 1 - diagnoza niepowodzeń szkolnych uczniów na podstawie analizy osiągnięć szkolnych uczniów, obserwacji pedagogicznej, rozmów z rodzicami i uczniami - kierowanie uczniów z trudnościami szkolnymi na badania diagnostyczne w Poradni Psychologiczno –Pedagogicznej - organizacja pomocy w nauce – konsultacje dla uczniów - prowadzenie zajęć dydaktyczno-wyrównawczych. Kierunek działania 2 - udział nauczycieli w szkoleniach, warsztatach, konferencjach i webinarach - udział nauczycieli w radach szkoleniowych w ramach WDN - umożliwienie i wspieranie nauczycieli w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych poprzez dokształcanie (studia podyplomowe) - umożliwienie nauczycielom podnoszenia awansu zawodowego. Kierunek działania 3 - zajęcia w szkole z psychologiem, pedagogiem szkolnym, pedagogiem specjalnym
--	--	--

		i z logopedą • pomoc rodzicom w kierowaniu uczniów do lekarzy specjalistów, w tym psychiatrów dziecięcych • udział nauczycieli wspomagających w procesie kształcenia uczniów z orzeczeniami. Kierunek działania 4 – liczba działań: 5 – rodzaj działań: • prowadzenie kół zainteresowań w szkole • prowadzenie zajęć dydaktyczno-wyrównawczych • prowadzenie zajęć realizowanych z zaleceń opinii i orzeczeń Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej (zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, logopedyczne, zajęcia z psychologiem i pedagogiem szkolnym, zajęcia rewalidacyjne, socjoterapeutyczne, gimnastyka ogólnorozwojowa) • dostosowanie wymagań edukacyjnych do potrzeb i możliwości uczniów • udział uczniów w konkursach, zawodach i przeglądach. Kierunek działania 5 – liczba działań: 4 – rodzaj działań: • diagnoza środowiska rodzinnego poprzez rozmowy z dziećmi i rodzicami, wywiady • monitoring zabezpieczania podstawowych potrzeb bytowych dzieci	
--	--	---	--

		• konsultacje z pracownikami MOPS, PCPR, dzielnicowymi KPP, kuratorami Sądu Rejonowego • umożliwienie uczniom z problemami udziału w spotkaniach ze specjalistami w szkole. Kierunek działań 6 – liczba działań: 3 – rodzaj działań: • udział uczniów w zajęciach sportowych (SKS) • organizacja zajęć rozwijających uzdolnienia i zainteresowania • udział uczniów w zajęciach tanecznych zespołu kaszubskiego „Sekrete”. Kierunek działań 7 – rodzaj działań: • organizacja i udział w międzyszkolnych zawodach sportowych • organizacja i udział w międzyszkolnych konkursach przedmiotowych i artystycznych • uczestniczenie w imprezach kulturalnych, wyjściach do kina, na przedstawienia teatralne • uczestniczenie w wydarzeniach organizowanych przez Urząd Miejski • udział uczniów w kółkach zainteresowań (np. biologicznym, geograficznym, chemicznym, językowym, lego) • udział uczniów i rodziców w imprezach i uroczystościach szkolnych i klasowych • udział uczniów i pomoc rodziców w organizacji zawodów sportowych, akcji charytatywnych w szkole oraz Dnia Rodziny.	
--	--	---	--

		ZSP: Kierunek działania 1 Działalność w szkole pedagogów i psychologa. Bieżące monitorowanie zachowań uczniów. Kierunek działania 3 – Fachowe wsparcie szkolnych pedagogów i psychologa. Rodzice otrzymują informację gdzie mają szukać pomocy w sytuacji kryzysowej (nr telefonów, informacje na temat Poradni Psychologicznych,) 63 osoby – W celu szybkiego rozwiązania problemów za zgodą rodziców wzywana była do szkoły karetka pogotowia (2 osoby). Kierunek działania 7 – Integrowanie działań w szkole przez Samorząd Uczniowski angażujących młodzież w określone działania (obchody dnia jabłka, kolorowej skarpety, dzień dziewczyny, chłopaka, zabawy integracyjne dla klas pierwszych, dzień wiosny) – Organizowanie wyjść integracyjnych (klasowe ogniska) 760 osób – Wycieczki integracyjne (wyjazdy do Trójmiasta, Słupska, Fromborka, Warszawy, Poznania) 230 osób – Okolicznościowe apele z okazji ważnych wydarzeń rocznicowych – Koncert charytatywny (150 osób). SP5: Kierunek działania 1 – liczba działań: 4
--	--	---

		- rodzaj działań: • analiza wyników osiągniętych na egzaminie klas ósmych – opracowanie programu naprawczego • diagnoza niepowodzeń szkolnych uczniów na podstawie analizy osiągnięć szkolnych uczniów, obserwacji pedagogicznej, rozmów z rodzicami i uczniami • kierowanie uczniów z trudnościami szkolnymi na badania diagnostyczne w Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej lub innych poradni specjalistycznych • organizacja pomocy w nauce – konsultacje dla uczniów. Kierunek działania 2 - liczba działań: 3 - rodzaj działań: • podnoszenie kwalifikacji i zdobywanie dodatkowych uprawnień nauczycieli (studia podyplomowe, kursy, warsztaty, szkolenia, webinaria) • udział nauczycieli w konferencjach i szkoleniach podnoszącym umiejętności i kompetencje pedagogiczne • udział nauczycieli w radach szkoleniowych w ramach WDN. Kierunek działania 3 - pomoc świadczona uczniom na terenie szkoły przez szkolnych specjalistów: pedagoga, psychologa, pedagoga specjalny, logopeda, doradca zawodowy, terapeutę pedagogiczną - zobowiązanie rodziców, uczniów
--	--	--

		wymagających wsparcia i leczenia do konsultacji z lekarzami psychiatrami dziecięcymi, terapeutami psychologicznymi, z ośrodkami środowiskowej opieki psychologicznej i psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży, w tym POMOST w Bytowie. Kierunek działania 4 - liczba działań: 7 - rodzaj działań: ➤ organizacja zajęć specjalistycznych: • zajęcia korekcyjno – kompensacyjne • zajęcia dydaktyczno –wyrównawcz • zajęcia logopedyczne • zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno–społeczne • zajęcia o charakterze terapeutycznym • zajęcia rewalidacyjne ➤ zajęcia rozwijające uzdolnienia ➤ nauka języka polskiego dla obcokrajowców ➤ dostosowywanie wymagań i warunków edukacyjnych ➤ organizowanie przez nauczycieli wycieczek, zajęć edukacyjnych i kulturalnych, warsztatów i wystaw poza szkołą/ Biblioteka Pedagogiczna i Miejska, spektakle teatralne w BCK, udział w Interdyscyplinarnym Programie Edukacji Medialnej i Społecznej KinoSzkoła ➤ udział szkoły w projektach i programach MEiN, m.in. „Poznaj Polskę”, „Laboratoria Przyszłości” ➤ praca z uczniami wybranych klas II-III metodą Planu Daltonskiego.
--	--	---

		Kierunek działania 5 – liczba działań: 3 – rodzaj działań: • diagnoza środowiska rodzinnego poprzez rozmowy z dziećmi i rodzicami, wywiady • monitoring zabezpieczania podstawowych potrzeb bytowych dzieci • konsultacje z MOPS, PCPR, dzielnicowymi KPP, kuratorami Sądu Rejonowego, Poradnią Psychologiczną – Pedagogiczną. Kierunek działania 6 – liczba działań: 2 – rodzaj działań: • organizacja zajęć rozwijających uzdolnienia i zainteresowania • zajęcia sportowe – SKS. Kierunek działania 7 – liczba działań: 6 – rodzaj działań: • organizacja i udział w międzyszkolnych zawodach sportowych • organizacja i udział w międzyszkolnych konkursach przedmiotowych • udział w Powiatowych Targach Pracy • organizacja Dnia Otwartego Szkoły • wymiana doświadczeń pomiędzy nauczycielami i specjalistami z innych placówek • udział nauczycieli we wspólnych szkoleniach i konferencjach: PTZN, Biblioteka Pedagogiczna, MOPS, Sąd.
--	--	---

		Kierunek działania 9 • Udział w zawodach sportowych na obiektach gminnych • Organizacja imprez klasowych na obiektach gminnych • Spektakle teatralne w BCK • Spotkania, warsztaty, wystawy w Bibliotece Pedagogicznej i Miejskiej • Wyjazdy do Gdańska na mecze piłki siatkowej. SP2: Kierunek działania 1 – liczba działań: 3 – rodzaj działań: • wspieranie rodziców poprzez rozmowy i konsultacje. Wsparcie ciągłe uczniów ze strony wszystkich nauczycieli uczących • konsultacje z nauczycielami, instytucjami dotyczące środowiska rodzinnego ucznia • współpraca z MOPS-em, Policją, PCPR-em, Poradnią Psychologiczną – Pedagogiczną. Kierunek działania 2 – liczba działań: 5 – rodzaj działań: • Realizowanie studiów podyplomowych, warsztatów, szkoleń, webinarów przez poszczególnych nauczycieli. Rady pedagogiczne szkoleniowe. Kierunek działania 3 – liczba działań: 3 – rodzaj działań: • Na terenie szkoły udziela się wsparcia
--	--	---

		pedagoga, psychologa szkolnego, pedagoga specjalnego, logopedy, nauczycieli współorganizujących kształcenie. Współpraca ze specjalistami z POMOSTU. W sytuacjach szczególnych kierowanie do poradni zdrowia psychicznego. Kierunek działania 4 – liczba działań: 6 – rodzaj działań: • Zajęcia wyrównawcze, korekcyjno – kompensacyjne, kształtujących kompetencje społeczno – emocjonalne, język polski dla obcokrajowców, logopedyczne, rewalidacyjne, zajęcia terapeutyczne. Kierunek działania 5 – liczba działań: 2 – rodzaj działań: • Diagnoza środowiska rodzinnego poprzez rozmowy z rodzicami, dziećmi, wywiady. Udział w pracy zespołu interdyscyplinarnego dotyczącego procedury Niebieskie Karty. • Współpraca z instytucjami wspierającymi szkołę. Kierunek działania 6 – liczba działań: 5 – rodzaj działań: • Zajęcia rozwijające uzdolnienia, wycieczki klasowe, ogniska integracyjne, zajęcia sportowe, SKS-y, udział w przedsięwzięciach organizowanych przez Samorząd Szkolny. Kierunek działania 7 – liczba działań: 3 – rodzaj działań:
--	--	--

		• Udział i organizacja międzyszkolnych zawodów sportowych, konkursów przedmiotowych. • Organizacja dnia otwartego szkoły. • Udział w Powiatowych Targach Pracy. Kierunek działania 8 – liczba działań: 2 – rodzaj działań: • Zajęcia sportowe, lekkoatletyka dla każdego. • Koło misyjne, fotograficzne, plastyczne. PPP: Kierunek działania 2 – liczba działań: 11 – rodzaj działań: • Szkolenie z zakresu stosowania Baterii 5/6R (3 osoby) • Wsparcie terapeutyczne w lękach, rutynach i autostymulacjach osób ze spektrum autyzmu (2 osoby) • Agresja i autoagresja u osób ze spektrum autyzmu. Skuteczne strategie terapeutyczne (2 osoby) • Konferencja – Rodzice i dzieci w obliczu epidemii lęku (2 osoby) • Terapia Ręki i zaburzenia motoryki małej I i II stopnia (1 osoba) • Zaburzenia obsesyjno – kompulsywne u dzieci i młodzieży. Jak pomóc uczniowi poradzić sobie z natrętnymi myślami i kompulsjami (1 osoba) • Jak zapobiegać samookaleczeniom i innym
--	--	---

		zachowaniom destrukcyjnym uczniów? (1 osoba) • Studia Podyplomowe – diagnosta i terapeuta pedagogiczny (1 osoba) • Studia Podyplomowe - przygotowanie pedagogiczne (1 osoba) • Studia Podyplomowe – Psychoterapia Poznawczo – Behawioralna (1 osoba) • Wsparcie psychologiczne wg potrzeb. BM: Kierunek działania 8 – liczba i rodzaj podjętych działań: 25 • spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki dla dzieci • Dzień Bezpiecznego Internetu 2023 • XX Ogólnopolski Tydzień Bibliotek • XXII Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom • konkurs plastyczny „Drzewa – zielone płuca Bytowa” • konkurs „Méster Bélnéğő Czétaniő” • „Z filcu się szyje” - warsztaty rękodzieła • Rusz głową! Zagadki, quizy, rebusy • GraMY OFFline – planszówki jakich nie znacie • LiterackieART. Zostań artystą! – zajęcia plastyczne • „Tropiciele książek – gra terenowa na Bytowskim Zamku” • Słucham, tworzę, opowiadam – magiczny świat Teatryku Kamishibai • Odyseja kosmiczna w Bibliotece – odkrywamy kosmos
--	--	--

		• Wakacyjna Roboteka – roboty jakich nie znacie • EduGaming – zagrajmy razem • Edukacyjne gry komputerowe i planszowe • Dot Painting – warsztaty malowania kropkami • wakacyjne skarby zamknięte w obrazie • zajęcia plastyczne – artystyczne „Kreatywne Środy w Bibliotece” • zajęcia z programowania i kodowania z wykorzystaniem robotów edukacyjnych Photon oraz Ozobot Bit. - liczba uczestników: 2.308. BCK: Kierunek działania 8 – zajęcia dla dzieci i młodzieży (wokalne, taneczne, instrumentalne - odpłatne) • liczba uczestników: 286 – bezpłatne zajęcia feryjne • liczba uczestników: 120 osób – Organizacja Dnia Dziecka na rynku – Program KinoSkoła (prelekcje filmowe dla dzieci i młodzieży) • liczba uczestników: 1393 – Program KinoCelujące • liczba uczestników: 32 – Konkurs wiedzy o Zamkach Gotyckich • liczba uczestników: 12. Przedszkole Nr 2: Kierunek działania 1 – liczba i rodzaj działań: 4	
--	--	--	--

		• rozmowy z uczniami, rodzicami, opiekunami uczniów • rozmowy między nauczycielami, terapeutami, specjalistami nt. uczniów i ich trudności, • współpraca z Komendą Powiatową Policji • diagnoza trudności edukacyjnych dzieci oraz ich indywidualnych potrzeb. Kierunek działania 2 • szkolenia rady pedagogicznej • podnoszenie kwalifikacji przez nauczycieli (studia podyplomowe, kursy, warsztaty, szkolenia, webinaria). Kierunek działania 3 • przedszkolacy mają możliwość realizacji zajęć z pedagogiem, psychologiem, pedagogiem specjalnym, terapeutą SI, logopedą na terenie placówki • wskazywanie rodzicom potrzeby przeprowadzenia diagnozy w PPP oraz konsultacji z innymi specjalistami np. psychiatrą dziecięcym. Kierunek działania 4 - liczba działań: 4 - rodzaj działań: • zapewnienie dzieciom możliwości uczęszczania na zajęcia w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej • dostosowywanie wymagań podczas zajęć edukacyjnych do indywidualnych potrzeb i możliwości dzieci • organizowanie przez nauczycieli wycieczek, wyjść edukacyjnych i kulturalnych (w placówce
--	--	--

		lub poza nią) • udział przedszkola w różnego rodzaju projektach i programach (np. „Akademia Czyściuchowo”). Kierunek działania 5 – liczba działań: 2 – rodzaj działań: • zwracanie uwagi na fakt posiadania przez dziecko odpowiedniego ubioru, kapci do przedszkola, potrzebnych przyborów • konsultacje z pracownikami MOPS, PCPR, kuratorami sądowymi. Kierunek działania 7 • uczestniczenie w imprezach kulturalnych, wyjściach do kina, na przedstawienia teatralne • uczestniczenie w wydarzeniach organizowanych przez Urząd Miejski np. obchody Narodowego Święta Niepodległości, Dzień Ziemi, Pierwszy Dzień Wiosny • wymiana doświadczeń między nauczycielami.	
3. Pomoc osobom i rodzinom dotkniętym problemami uzależnień i przemocy domowej.	1. Zapewnienie osobom uzależnionym dostępu do pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej. 2. Zapewnienie rodzinom dotkniętym problemami uzależnień dostępu do m. in. pomocy psychologicznej, terapeutycznej, rehabilitacyjnej, prawnej oraz socjalnej. 3. Zapewnienie rodzinom dotkniętym problemami przemocy domowej dostępu do wsparcia psychologicznego i prawnego, a w razie potrzeby	SP Pomysk Wielki: Kierunek działania 5 – liczba działań: 2 – rodzaj działań: • zajęcia z wychowawcami, • współpraca z instytucjami (MOPS, PCPR). OHP: Kierunek działania 5 11-20 Hufiec Pracy realizował programy lokalne i wojewódzkie: • „Witaj po drugiej stronie lustra – przemoc i	

	– zapewnienie schronienia w celu odizolowania od sprawców przemocy. 4. Kierowanie sprawców przemocy domowej do udziału w programach korekcyjnych. 5. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie. 6. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego, podnoszenie kwalifikacji członków zespołu w kwestiach przeciwdziałania i zapobiegania przemocy w rodzinie. 7. Podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie, problemami alkoholowymi i narkomanii.	agresja u nastolatków” – program ten miał za zadanie uświadomienie jakie są rodzaje przemocy, jakie postawy przyjmuje młodzież w dzisiejszych czasach. W programie poruszono kwestie przeprowadzenia treningu umiejętności społecznych, których celem było nauczenie sposobów komunikacji bez negatywnego wydźwięku oraz kształtowanie postaw społecznych i poszanowania drugiego człowieka. • „Życie jest przede mną” – treści związane z zapobieganiem zachowań destrukcyjnych, przemocy fizycznej i psychicznej. Omawiane były zagadnienia służące powrotowi do równowagi życiowej po trudnych doświadczeniach w domu i grupie rówieśniczej. MOPS: Kierunek działania 3 W ramach projektu pn. „Rodzina bez przemocy - wsparcie rodzin zagrożonych i doświadczających przemocy” Edycja II zrealizowano: • konsultacje psychologiczne z wykorzystaniem metody „Kid's Skills – Dam radę!” – odbyło się 15 konsultacji, w których wzięło udział 5 rodzin. Spotkania przeznaczone były dla dzieci oraz rodziców przejawiających zachowania przemocowe w relacjach z dziećmi w wieku szkolnym a ich celem było wsparcie rodziców i dzieci w przezwyciężeniu problemów emocjonalnych • konsultacje pedagogiczne z elementami
--	--	---

		terapii pedagogicznej – odbyło się 15 konsultacji, w których wzięło udział 8 rodzin. Uczestnicy konsultacji mieli możliwość poznać konstruktywne metody wychowawcze oraz nabyć umiejętności w zakresie poprawy nieodpowiedniego zachowania wobec swojego dziecka • grupa wsparcia – w ramach tego działania odbyło się 9 spotkań po dwie godziny. Spotkania obejmowały podstawowe zagadnienia z zakresu przemocy w rodzinie, a ich celem było zwiększenie świadomości uczestniczących osób na temat przemocy, cykli przemocy, konsekwencji psychologicznych, wpływu na rodzinę oraz poszukiwanie alternatywnych rozwiązań dla poczucia bezradności i rezygnacji ze zmiany własnej sytuacji, ćwiczenie asertywności w relacjach etc. Kierunek działania 4: Skierowano 3 sprawców przemocy domowej do udziału w programie korekcyjnym (w tym 1 kobietę, 2 mężczyzn). Kierunek działania 5: • opracowanie i dystrybucja ulotek oraz kalendarzy na 2024 rok • zamieszczenie dwukrotnie informacji o projekcie w lokalnej prasie oraz na stronie internetowej MOPS • warsztaty „Bez klapsa – Pozytywna dyscyplina dla rodziców” - przeznaczone dla osób z rodzin zagrożonych przemocą lub rodzin
--	--	--

		uwikłanych w przemoc będących w procesie zmian, mających wąski zakres kompetencji wychowawczych. Wiedza przekazana podczas warsztatów miała na celu pomoc rodzicom i opiekunom w rozumieniu dzieci, wspieraniu ich naturalnego potencjału. Wprowadzaniu metod wychowawczych opartych na wzajemnym szacunku i miłości, bez kar w warsztatach brało udział 10 osób, natomiast ukończyło 6 osób • warsztaty „Mam tę moc” - przeznaczone dla dzieci w wieku 6-8 lat, z trudnościami w zachowaniu i emocjach, mające na celu rozwój kompetencji emocjonalnych i społecznych dzieci, w tym rozwój rozpoznawania i nazywania emocji, rozwój umiejętności komunikacyjnych, rozwój rozumienia sytuacji społecznych, radzenia sobie w sytuacjach konfliktowych • w warsztatach wzięło udział 8 dzieci warsztaty kreatywne dla dzieci: manualne, sportowe i kulinarne skierowane do dzieci w wieku 8-12 lat i ich rodziców, których celem było wzmocnienie i wsparcie postawy twórczej dzieci oraz rozwój ich osobowości poprzez aktywne spędzanie wolnego czasu w przyjaznej atmosferze, rozwój współpracy rodziców z dziećmi w atmosferze szacunku. Rodzice mogli poszerzać swoje umiejętności wychowawcze, m.in. poprzez okazję do wdrażania nowo poznanych metod wychowawczych z zakresu pozytywnej
--	--	--

		dyscypliny. Kierunek działania 5, 6: - liczba działań: 2 - rodzaj działań: • szkolenie dla służb „Superwizja koleżeńska pracy Zespołu Interdyscyplinarnego” – szkolenie w formie warsztatów, w których wzięło udział 18 przedstawicieli różnych służb pomocowych: pracownicy socjalni, pedagodzy, psycholodzy, funkcjonariusze policji, kuratorzy, przedstawiciele GKRPA • wyjazd szkoleniowo – integracyjny z superwizją koleżeńską – przedstawiciele GKRPA, pracownicy socjalni, kuratorzy, funkcjonariusze policji – 16 osób. UM OS: Kierunek działania 1-3 - Sfinansowano działalność Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego w Bytowie przy ul. Miłej 26, w którym dyżur pełnili członkowie GKRPA, terapeuta oraz radca prawny: • odbyły się 133 dyżury mające na celu przeprowadzanie rozmów z osobami zaproszonymi do GKRPA i członkami ich rodzin w sprawie uzależnienia od alkoholu oraz przemocy w rodzinie. Osoby dyżurujące udzielały informacji o działaniach instytucji i podmiotach działających w zakresie uzależnień i przemocy w rodzinie • odbyły się 22 dyżury, w czasie których radca
--	--	--

		prawny udział porad i konsultacji prawnych. Z porad skorzystało 27 osób • sfinansowano zajęcia terapeutyczne dla osób uzależnionych od alkoholu w zakresie motywowania do trzeźwienia i podjęcia leczenia, zapobieganie nawrotom picia oraz zajęcia dla osób współuzależnionych. Zajęcia prowadzone były przez certyfikowanego specjalistę psychoterapii uzależnień 1 raz w tygodniu (czwartek) dla każdej z ww. grup • zajęcia w zakresie motywowania do trzeźwienia i podjęcia leczenia oraz zajęcia dla osób współuzależnionych odbyły się 44 razy. Łącznie zostało przeprowadzonych 105 spotkań dla osób uzależnionych i współuzależnionych oraz sesje rodzinne. Kierunek działania 5 – zrealizowano 9 programów profilaktycznych – liczba uczniów: 1.616 (w tym przedszkola). Kierunek działania 7 – udzielono dotacji dla Bytowskiego Klubu Żeglarskiego, na realizację zadania publicznego pn. „Rozwiązywanie problemów alkoholowych i przeciwdziałanie narkomanii u osób korzystających ze zbiorników wodnych oraz uprawiających sporty wodne”. Głównym celem projektu było uświadomienie osobom korzystającym ze zbiorników wodnych oraz uprawiających różne formy sportów wodnych zagrożeń wynikających z użycia środków odurzających takich jak alkohol oraz narkotyki. Zapewnienie alternatywnych form spędzania
--	--	---

		czasu wolnego, rozwijanie zachowań społecznie pożądanych, promowanie zdrowego stylu życia. W projekcie wzięły udział dzieci i młodzież, łącznie 40 osób udzielono dotacji dla Fundacji Centrum Działań Profilaktycznych w Wieliczce na realizację zadania publicznego pn. „Pakiet programów profilaktyczno-edukacyjnych o podstawach naukowych: Debata i Trening Redukcji Stresu - adresatami zadania byli uczniowie w wieku 11 – 15 lat ze szkół podstawowych z terenu Gminy Bytów oraz nauczyciele biorący udział w zajęciach. łącznie w projekcie wzięło udział 603 uczniów. Dzięki przeprowadzonym zajęciom nastąpił wzrost wiedzy o możliwościach rozwoju bez używania substancji psychoaktywnych i zmiana błędnych przekonań normatywnych. Dokonano klasyfikacji wartości w kierunku promocji zdrowego stylu życia. Wzmocnione zostały tendencje do podejmowania abstynencji w sytuacji nacisków środowiskowych tak aby osłabić presję rówieśniczą i ze strony środowiska dorosłych – udzielono dotacji dla Fundacji Centrum Działań Profilaktycznych w Wieliczce na realizację zadania publicznego pn. „Realizacja Programu Profilaktycznego „Cukierki”. Program skierowany był do dzieci ze szkół podstawowych w Gminie Bytów. W ramach realizacji przeprowadzono 21 godzin lekcyjnych zajęć z uczniami, po których
--	--	--

		nastąpił wzrost wiedzy o możliwościach rozwoju bez używania substancji psychoaktywnych i zmiana błędnych przekonań normatywnych. W programie wzięło udział 148 uczniów – udzielono dotacji dla Fundacji „O Niebo Lepiej” z siedzibą w Pinczynie na realizację zadań publicznych Programu Profilaktycznego pn. „Edukacja, motywacja, wsparcie osób bezdomnych i zagrożonych bezdomnością – udzielono dotacji dla Fundacji JP II w Mądrzechowie na realizację zadania publicznego pn. „Organizacja wycieczek dla dzieci i młodzieży z gminy Bytów” Zadanie polegało na przeprowadzeniu działań profilaktycznych dotyczących negatywnych skutków spożywania alkoholu oraz przemocy, a także przeciwdziałania tym problemom w ramach przeprowadzonego programu profilaktycznego „Unplugged” – udzielono dotacji dla Fundacji JP II w Mądrzechowie na realizację zadania publicznego pn. „Rodzina jest jak drzewo – prowadzenie zajęć profilaktycznych z elementami integracji międzypokoleniowej” – udzielono dotacji dla Stowarzyszenia Kultury Fizycznej Miejski Klub Sportowy Bytów na realizację zadania publicznego pn. „Piłkarski Archipelag Skarbów II” – udzielono dotacji dla Stowarzyszenia na Rzecz Osób Uzależnionych i Umierających „Osiem” w Żukówku na realizację zadania
--	--	---

		z zakresu zdrowia publicznego pn. „Spotkania rodzin”. Programem objęto rodziny osób uzależnionych od alkoholu, które podjęły terapię odwykową – Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia na Rzecz Osób Uzależnionych i Umierających „Osiem” w Żukówku na realizację zadania z zakresu zdrowia publicznego pn. „Organizowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych dla osób z terenu Gminy uzależnionych od alkoholu oraz tych, które ukończyły terapię podstawową. Podniesienie na wyższy poziom świadczonych usług poprzez superwizję”. Programem tym objęto osoby, które ukończyły terapię podstawową zapewniając im opiekę poszpitalną przez okres minimum jednego roku raz w miesiącu, poprzez wzmocnienie motywacji do utrzymania abstynencji od alkoholu oraz rozwinięcie umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach bez sięgania po alkohol – udzielono dotacji dla Stowarzyszenia „4 PORY ŻYCIA” w Rzepnicy na realizację zadania z zakresu zdrowia publicznego pn.: Profilaktyka uzależnień poprzez rękodzieło – warsztaty z „Drutoterapia”. Programem objęto młodzież z Gminy Bytów. Zadanie polegało na przeprowadzeniu warsztatów profilaktyczno – szkoleniowych, których celem było zwiększenie świadomości młodych ludzi w zakresie zagrożeń związanych z zażywaniem alkoholu, środków
--	--	---

		odurzających i dopalaczy. W programie wzięły udział 22 osoby – Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia „4 PORY ŻYCIA” w Rzepnicy na realizację zadania z zakresu zdrowia publicznego pn.: „Zatrzymać czas”. Zadanie polegało na przeprowadzeniu warsztatów profilaktyczno – szkoleniowych jako procesu terapeutycznego dla dzieci i młodzieży z gminy Bytów. Celem było zwiększenie świadomości młodych ludzi w zakresie zagrożeń związanych z zażywaniem alkoholu, środków odurzających i innych uzależnień związanych z brakiem umiejętności radzenia sobie w trudnych, życiowych sytuacjach. PCPR: Kierunek działania 2 Z dostępu skorzystało 8 osób. Kierunek działania 3 Z dostępu skorzystało 8 osób, nikt nie skorzystał z zapewnienia schronienia. Kierunek działania 4 Do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym zgłoszonych zostało 9 osób z terenu gminy Bytów, z czego 9 osób zostało poddanych wstępnemu rozpoznaniu diagnostycznemu. Po przeprowadzeniu wstępnej diagnozy, zakwalifikowanych zostało 9 osób do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Program korekcyjno – edukacyjny ukończyły 2 osoby
--	--	---

	z terenu Bytów. Kierunek działania 5 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bytowie w okresie od 01.07.2023r. do 31.12.2023r. w ramach Programu Oslonowego Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w tworzeniu systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, realizowało projekt „Pełni Mocy bez Przemocy”. Odbiorcami projektu były dzieci i młodzież z rodzin zastępczych i z rodzin, które doświadczyły przemocy w rodzinach pochodzenia, z wszystkich gmin wchodzących w obręb powiatu bytowskiego oraz wszyscy mieszkańcy powiatu bytowskiego. W ramach projektu przeprowadzono działania dla dzieci umieszczonych w rodzinnych formach pieczy zastępczej oraz dzieci z terenu powiatu bytowskiego: - wyjazd integracyjny do parku linowego - szkolenie dla dzieci i młodzieży z pieczy zastępczej i terenu powiatu bytowskiego nt. „CYBERZABURZENIA – zjawisko, wsparcie i terapia”, PCPR w Bytowie, zorganizowane we współpracy ze Szkołą Podstawową nr 5 w Bytowie oraz Szkołą Podstawową nr 1 w Bytowie - konkurs plastyczny pt. „Pełni Mocy bez Przemocy”, zorganizowany we współpracy ze szkołami podstawowymi z terenu powiatu bytowskiego, którego celem było ukazywanie negatywnych skutków przemocy w rodzinie oraz promowanie życia w rodzinie bez przemocy - konsultacje indywidualne z psychologiem - prowadzone dla dzieci z pieczy zastępczej, w celu zapobiegania powielania złych wzorców	
--	--	--

		rodzinnych i środowiskowych, propagowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich oraz nabywanie umiejętności radzenia sobie w sytuacjach trudnych - spotkanie z funkcjonariuszem Policji dla dzieci z pieczy zastępczej, a także dla dzieci z terenu powiatu bytowskiego, we współpracy ze Szkołą Podstawową nr 2 odbyło się spotkanie z funkcjonariuszem Komendy Powiatowej Policji w Bytowie, celem spotkania było wyjaśnienie czym jest przemoc domowa, rówieśnicza, cyberprzemoc - Trening Umiejętności Społecznych, zorganizowany dla dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, łącznie odbyło się 8 spotkań, każde trwało ok 1,5h zegarowej. Podczas zajęć, dzieci kształtowały umiejętności współpracy w grupie, uczyły się komunikacji i rozwiązywania konfliktów. Podstawowym celem treningu umiejętności społecznych było poprawienie oraz wzmocnienie poprawnych zachowań społecznych - kurs samoobrony dla dzieci i młodzieży z rodzinnej pieczy zastępczej z terenu powiatu bytowskiego, organizowany przez Klub Karate w Bytowie. Podczas spotkań uczestnicy obserwowali i rozpoznawali niebezpieczne sytuacje, które mogą towarzyszyć im podczas normalnych czynności, pobytu w szkole, powrotu ze szkoły do domu, ćwiczyli radzenie sobie w sytuacjach niebezpiecznych, - warsztaty artystyczno-twórcze dla dzieci w wieku 6-13 lat, spotkania trwały dwa miesiące. Zajęcia odbywały się cyklicznie, 1 raz w tygodniu i trwały ok. 2 godziny
--	--	---

		- wyjście do kina dla dzieci i młodzieży umieszczonych w pieczy zastępczej, w którym wzięło udział 50 osób, uczestnicy projektu obejrzelili seans: „Inspektor Pająk”, oraz „Życzenie”. ZSP: Kierunek działania 2 W szkole uczniowie dotknęli problem uzależnień mogą liczyć na fachowe wsparcie szkolnych pedagogów i psychologa oraz na wsparcie kadry wychowawców. Kierunek działania 5 - w Szkole realizowane były 2 projekty wychowawczo - profilaktyczne w ramach współpracy z Parafią Św. Katarzyny (120 osób) - Program ogólnopolski profilaktyczny - Odnaleźć siebie (50 osób) - w ramach współpracy z policją w Bytowie realizowane były zajęcia pt: Stop pijanym kierowcom (95 osób) - w ramach współpracy z OHP w szkole odbyły się dwa przedstawienia profilaktyczne przygotowane przez teatr Kurtyna (120 osób) - wyjście uczniów na spektakl do BCK-u w Bytowie pt.: Wspomnienia Narkomanki (97 osób).	
--	--	--	--

CEL STRATEGICZNY 3. PODNIESIENIE JAKOŚCI ŻYCIA OSÓB STARSZYCH ORAZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH.

cel operacyjny	kierunki działań	Opis podjętych działań (liczba, rodzaj działań oraz ilość uczestników)	mierniki Dane za 2023 rok
1. Realizacja idei „starzenia się w zdrowiu”.	- Monitorowanie sytuacji osób starszych i niepełnosprawnych. - Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej osobom starszym. - Zapewnienie dostępu do usług opiekuńczych oraz kontaktów z otoczeniem osobom starszym i niepełnosprawnym. - Prowadzenie pracy socjalnej z osobami starszymi i niepełnosprawnymi. - Wspieranie działań mających na celu zapobieganie wykluczeniu społecznemu i cyfrowemu osób starszych i niepełnosprawnych. - Rozwijanie aktywnych form spędzania czasu wolnego przez osoby starsze i niepełnosprawne. - Inicjowanie przedsięwzięć zapewniających integrację osób starszych i niepełnosprawnych ze środowiskiem. - Działalność Klubu Seniora. - Podjęcie współpracy z kościołami	ZSP: Kierunek działania 6, 7 W ramach współpracy z OHP uczniowie naszej szkoły uczestniczyli w spotkaniach w Domu Seniora. Uczniowie uczący się zawodu fryzjerstwa służyli pomocą w zmianie fryzury i stylizacji włosów (15 osób). OHP: Kierunek działania 7 Współpraca z Dziennym Domem Senior+ – podejmowanie wspólnych inicjatyw: zajęcia integracyjne polegające na wspólnym ozdabianiu pierników, wykonywaniu kartek na Dzień Babci i Dziadka, spędzaniu wolnego czasu podczas gier i zabaw. Organizacja spotkań, podczas którego młodzież strzygła, farbowała, układała włosy seniorom (32 osoby). MOPS: Kierunek działania 1 Monitorowanie sytuacji osób starszych oraz osób z niepełnosprawnością poprzez pracę socjalną oraz realizację programów, projektów, w tym m.in.: - „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej”;	UM OS: - liczba osób w wieku poprodukcyjnym: 5.063 - udział osób w wieku poprodukcyjnym w ogóle mieszkańców gminy: 57,8%. MOPS: - liczba osób w wieku powyżej 60 lat objętych wsparciem z pomocy społecznej: 158 - liczba rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej z powodu niepełnosprawności: 232 - liczba osób objętych usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi: 46 - Dzienny Dom Senior+: 18 uczestników - liczba osób z gminy przebywających w DPS: 17. Fundacja „Sprawni Inaczej”: - liczba rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej z powodu niepełnosprawności: 78 - liczba udzielonych porad z uwzględnieniem ich charakteru: - ocena stanu psychicznego: 45 (ŚDS)

	i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami pozarządowymi w celu wzmocnienia wsparcia adresowanego do osób starszych i niepełnosprawnych. 10. Poszerzenie zakresu usług wsparcia środowiskowego na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych. 11. Popularyzowanie i organizowanie wolontariatu na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych.	wspieraniem objęto 52 osoby z niepełnosprawnością, zrealizowano 5.342 godziny usług - „Opieka wytnieniowa”, wsparciem objęto 10 opiekunów osób z niepełnosprawnością, zrealizowano 1.176 godzin usług - „Korpus Wsparcia Seniorów”, wsparciem objęto 38 osób poprzez zapewnienie opieki na odległość, czyli tzw. „opasek bezpieczeństwa” - Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020, wsparciem objęto 35 osób w wieku 65+ - „Senio-RITA – Rehabilitacja, Integracja, Teleopieka i Asystentura dla seniorów, niepełnosprawnych, przewlekle chorych oraz ich opiekunów w powiecie bytowskim”. Kierunek działania 3 – Usługi opiekuńcze świadczone w domu - realizowane przez Centrum Integracji Społecznej, wsparciem objęto 21 osób, zrealizowano 8.744 godziny – Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone w domu - realizowane przez Centrum Integracji Społecznej, wsparciem objęto 12 osób, zrealizowano 4.879 godzin – Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone w ośrodku wsparcia Środowiskowym Domu Samopomocy – realizowane przez Fundację „Sprawni Inaczej”, wsparciem objęto 45 osób	• efekty rehabilitacji psychoruchowej: 20 • wsparcie indywidualne: 11 (specjalistyczne usługi opiekuńcze - autyzm). W ramach projektu „Lodołamacz” realizowanego w Ośrodku Rehabilitacji Psychoruchowej wsparciem terapeutycznym objęto 20 dzieci z terenu gminy Bytów: • terapia pedagogiczna: 1260 godzin. • terapia logopedyczna: 418 godzin, • terapia ruchowa: 1290 godzin.
--	---	--	--

		- Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi wynikającymi ze szczególnego rodzaju schorzenia ze spektrum autyzmu świadczone w miejscu zamieszkania - realizowane przez Fundację „Sprawni Inaczej”, wsparciem objęto 13 osób, zrealizowano 2.009 godzin - realizacja projektu „Senio-RITA”, w ramach którego realizowano: • Świadczenie zdalnych usług opiekuńczych z zakresu teleopieki – uczestnicy otrzymali opaskę zintegrowaną wraz z instrukcją i ładowarką, wsparciem objęto 35 osób • Świadczenie sąsiedzkich usług opiekuńczych – wsparciem objęto 24 osoby niesamodzielne, zrealizowano 1.892 godziny • Świadczenie usług asystenckich – wsparciem objęto 17 osób niepełnosprawnych, zrealizowano 1.964 godziny. Kierunek działania 6, 7 Realizacja projektu „Senio-RITA”, w ramach którego zorganizowano: - 2 Pikniki – spotkania integracyjne, w których wzięło udział około 800 osób - 4 wyjazdy integracyjno – animacyjne do miejsc i placówek kulturalnych w ramach rehabilitacji społecznej: • Bal Maskowy w świetlicy (Punkcie Animacji) w Niezabyszewie • wyjazd na Górę Lemana
--	--	--

		• wyjazd do Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku • seans filmowy w Kinie ALBATROS w Bytowie – cykliczne zajęcia animacyjne odbywały się w 6 świetlicach wiejskich (Grzmiąca, Gostkowo, Udorpie, Pomysk Wielki, Niezabyszewo, Ząbinowice) oraz w 2 świetlicach w Bytowie (ul. Młyńska, ul. Miła – MOPS). Zajęcia animacyjne prowadzone były z zakresu: rękodziela z elementami plastyki, zielarstwa, społeczno – kulturalne, relaksacyjne, kulinarne, coaching z elementami ruchu. Kierunek działania 9 Współpraca z organizacjami pozarządowymi: – Fundacja „Sprawni Inaczej” prowadząca Środowiskowy Dom Samopomocy w Bytowie, prowadząca Dzienny Dom Senior+ w Bytowie, realizująca specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób ze spektrum autyzmu – Stowarzyszenie „Jesteśmy” prowadzące Warsztaty Terapii Zajęciowej w Bytowie – Fundacja „Zdrowie Nasze” – partner społeczny w projekcie „Senio-RITA” – CARITAS Parafii Św. Katarzyny Aleksandryjskiej i Św. Jana Chrzyciela – współorganizacja kolacji wigilijnej dla osób starszych, samotnych, bezdomnych, niepełnosprawnych
--	--	---

		– Fundacja JP II – dystrybucja żywności w ramach POPŻ 2014 – 2020 oraz działania towarzyszące. Kierunek działania 10 Realizacja programów, projektów, w tym m.in.: 1. „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej”, wsparciem objęto 52 osoby z niepełnosprawnością, zrealizowano 5.342 godziny usług 2. „Opieka wytchnieniowa”, wsparciem objęto 10 opiekunów osób z niepełnosprawnością, zrealizowano 1.176 godzin usług 3. „Korpus Wsparcia Seniorów”, wsparciem objęto 38 osób poprzez zapewnienie opieki na odległość, czyli tzw. „opasek bezpieczeństwa” 4. Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020, wsparciem objęto 35 osób w wieku 65+ 5. „Senio-RITA – Rehabilitacja, Integracja, Teleopieka i Asystentura dla seniorów, niepełnosprawnych, przewlekle chorych oraz ich opiekunów w powiecie bytowskim” W ramach projektu zrealizowano: – Świadczenie zdalnych usług opiekuńczych z zakresu teleopieki dla 120 osób – zakup urządzeń do teleopieki z opłatą przyłączeniową oraz abonament przez 24 miesiące. Na terenie gminy Bytów jest 30 opasek, z usług teleopieki skorzystało 35 osób – Świadczenie sąsiedzkich usług opiekuńczych – 14 osób świadczyło usługi
--	--	---

		sąsiedzkie na rzecz 24 osób niesamodzielnym, łącznie zrealizowano 1.892 godziny – Świadczenie usług asystenckich AON – 12 asystentów świadczyło usługi na rzecz 17 osób niepełnosprawnych, łącznie zrealizowano 1.964 godziny – Świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych - rehabilitacja domowa – za realizację rehabilitacji domowej odpowiadał partner projektu Fundacja „Zdrowie Nasze”. Z rehabilitacji w warunkach domowych skorzystało 15 osób – SenioRITA ruch – za realizację zajęć ruchowych odpowiadał partner projektu Fundacja „Zdrowie Nasze”. Odbiło się 156 zajęć ruchowych w łącznym wymiarze 312 godzin – SenioRITA pogadanka – zorganizowano 4 pogadanki o tematyce: • „Stres i jego konsekwencje – metody i techniki radzenia sobie ze stresem. I część” • „Stres i jego konsekwencje – metody i techniki radzenia sobie ze stresem trening EFT” • „Zapobieganie chorobom nowotworowym w menopauzie i andropauzie” • Choroby cywilizacyjne - pomiar parametrów” – Utworzenie wypożyczalni sprzętów rehabilitacyjnych – w ramach tego działania
--	--	--

		została utworzona wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego, z której mogli korzystać uczestnicy projektu Senio-RITA. Za realizację działania odpowiadał partner projektu Powiat Bytowski / Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. Z wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego skorzystało 38 osób – Mobilne poradnictwo psychologiczne - świadczenie specjalistycznych usług społecznych – poradnictwo psychologiczne w warunkach domowych skierowane jest do osób niesamodzielnym i ich opiekunów. Działanie realizowane przez Powiatowe Centrum Usług Społecznych działające przy PCPR w Bytowie. Z poradnictwa psychologicznego skorzystało 8 osób na łączną ilość 38 godzin – warsztaty z zakresu animacji i profilaktyki osób zależnych - tematyka spotkań dotyczyła oswajania starości, asertywności, komunikacji i współpracy z opiekunami faktycznymi, praktycznych zajęć z zakresu eliminacji stresu i z zachowania pozytywnych relacji opiekun - osoba zależna. Warsztaty przeprowadzone przez Partnera projektu, Altra Consulting – organizacja szkoleń z zakresu pielęgnacji, komunikacji i eliminacji stresu dla opiekunów. Tematyka spotkań dotyczyła specyfiki pracy i opieki nad osobami zależnymi i trudności opiekuńczych natury	
--	--	--	--

		psychofizycznej, sposobów i usprawnień w zakresie komunikacji i relacji opiekun / asystent - osoba zależna. Odkryto się szkolenie z zakresu asertywności. Zajęcia prowadzone przez partnera projektu Altra Consulting - SenioRITA Piknik - spotkania animacyjne integrujące lokalną społeczność w Bytowie - odbyły się 2 Pikniki – spotkania integracyjne, w których wzięło udział około 800 osób - organizacja warsztatów dla wolontariuszy, lokalnych liderów zmiany, przedstawicieli Rad Seniorów. Cykl warsztatów przeprowadzony był przez partnera projektu – Altra Consulting - SenioRITA integracja - 5 wyjazdów integracyjno-animacyjnych do miejsc i placówek kulturalnych w ramach rehabilitacji społecznej. Zorganizowano 4 imprezy integracyjne: • Bal Maskowy w świetlicy (Punkcie Animacji) w Niezabyszewie • wyjazd na Górę Lemana • wyjazd do Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku • seans filmowy w Kinie ALBATROS w Bytowie - SenioRITA animacja. Cykliczne zajęcia animacyjne w gminie Bytów realizowane w 2 świetlicach w Bytowie oraz w 6 miejscowościach gminy Bytów, tj. w
--	--	--

		Gostkowie, Grzmiącej, Niezabyszewie, Pomysku Wielkim, Udorpiu i Zapinowicach. Zajęcia prowadzone z różnych dziedzin: • Rękodzieło z elementami plastyki • Zielerstwo • Społeczno – kulturalne • Relaksacja • Kulinarne • Coaching z elementami ruchu UM OS: Kierunek działania 3 – liczba osób korzystających z teleopieki w gminie Bytów: 11 Kierunek działania 6 – Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia „seniorzybytów.pl” w Bytowie pn. „<u>Senioriada 2023</u>”. Polegała ona na organizacji i przeprowadzeniu 1-dniowego wydarzenia w ramach którego seniorzy, ich rodziny i lokalni mieszkańcy gminy Bytów spędzili miło i aktywnie czas poza domem przy poczęstunku, muzyce i śpiewie. Dodatkowym celem zadania było uaktywnienie oraz integracja seniorów, a wspólne spotkanie i zabawa stworzyło możliwość nawiązania nowych kontaktów międzyludzkich oraz integracji z młodszym pokoleniem. Szacuje się, że w ww. wydarzeniu mogło uczestniczyć ponad 550 osób, tj. ok. 250 uczestników i około 300 widzów nie będących czynnymi
--	--	--

		uczestnikami powyższego wydarzenia – Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia „seniorzybytów.pl” w Bytowie pn. <u>„Aktywny Senior 2023”</u>. Głównym celem zadania była integracja społeczna osób starszych, zwiększenie ich aktywności społecznej, zapobieganie wykluczeniu, izolacji i przeciwdziałanie osamotnieniu. Zadanie znacząco wpłynęło na potrzebę samorealizacji uczestników poprzez pobudzenie ich do czynnego działania, realizacji zainteresowań oraz podejmowania działań w grupie. Dodatkowo powyższe Stowarzyszenie zorganizowało wyjazd integracyjny do teatru, który był sfinansowany z ich środków własnych. W planowanych spotkaniach wzięło łącznie udział od 30 do 120 osób”. W ramach powyższego zadania zorganizowano: Dzień Kobiet, Dzień Seniora, spotkanie wigilijne oraz spotkania ”kawiarni seniora” – Udzielono dotacji dla Polskiego Związku niewidomych Koła Powiatowego w Bytowie, na realizację zadań publicznych pn. <u>”Międzynarodowy Dzień Białej Laski”</u> i <u>„Wigilia Niewidomych”</u>. Polegało ono na zorganizowaniu przez powyższe Stowarzyszenie dwóch spotkań integracyjnych dla osób niewidomych i słabowidzących, by umożliwić im odbudowywanie więzi ze społecznością
--	--	--

		lokalną oraz przeciwdziałać izolacji i osamotnieniu tychże osób. Łącznie w obu spotkaniach wzięło udział 122 osoby ze znacznym i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, ich przewodnicy i zaproszeni goście. BMI: Kierunek działania 5 – liczba działań: 2 – rodzaj działań: • Akademia Umiejętności Cyfrowych – przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu”, warsztaty umiejętności cyfrowych dla seniorów, - liczba spotkań: 15 - liczba uczestników: 141 • „Warsztaty kompetencji cyfrowych dla seniorów”: - liczba spotkań: 6 - liczba uczestników: 70 Kierunek działania 6 – liczba działań: 1 – rodzaj działań: • Bytowski Uniwersytet Trzeciego Wiek: - liczba spotkań: 10 - liczba uczestników: 216. BCK: Kierunek działania 6 – Organizacja Prelekcji KINOSENIORA (pogadanka na dany temat oraz
--	--	---

2. Aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych fizycznie i psychicznie.		wyświetlany film) – liczba uczestników 348.	
1. Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej osobom niepełnosprawnym. 2. Likwidowanie barier ograniczających funkcjonowanie osób niepełnosprawnych w przestrzeni publicznej i w otoczeniu domowym. 3. Poszerzenie środowiskowego systemu wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w tym również dla dzieci z zaburzeniami psychicznymi. 4. Rozpowszechnianie ofert pracy dla osób niepełnosprawnych, informacji o organizowanych kursach zawodowych i szkoleniach. 5. Współpraca z lokalnymi pracodawcami w celu upowszechniania wiedzy na temat warunków i możliwości tworzenia miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych. 6. Organizacja grup wsparcia dla rodzin osób niepełnosprawnych. 7. Współpraca z organizacjami pozarządowymi skupiającymi osoby niepełnosprawne.	Fundacja „Sprawni Inaczej”: Kierunek działania 6 Prowadzenie grupy wsparcia dla rodzin osób dorosłych z niepełnosprawnością psychiczną i z zaburzeniami psychicznymi ze Środowiskowego Domu Samopomocy oraz dzieci z Ośrodka Rehabilitacji Psychoruchowej, w ramach projektu „Moc jest w Nas!”, realizowanego w ramach „Działaj Lokalnie”: – liczba rodzin objętych wsparciem: 20 – liczba osób objętych wsparciem: 45 (w tym dzieci) – liczba spotkań grupy wsparcia: 4 – liczba spotkań integracyjnych: 1 PCPR: Kierunek działania 1 Udzielono dofinansowania do likwidacji barier w otoczeniu domowym, w tym: – w ramach likwidacji barier architektonicznych (wsparciem objęto 11 osób z terenu gminy Bytów) – w ramach likwidacji barier technicznych (wsparciem objęto 15 osób z terenu gminy Bytów). Kierunek działania 7 Współpraca z organizacjami pozarządowymi skupiającymi osoby niepełnosprawne, w tym: – ze Stowarzyszeniem „Jesteśmy”, które prowadzi Warsztaty Terapii Zajęciowej	Fundacja „Sprawni Inaczej”: Kierunek działania 6 Prowadzenie grupy wsparcia dla rodzin osób dorosłych z niepełnosprawnością psychiczną i z zaburzeniami psychicznymi ze Środowiskowego Domu Samopomocy oraz dzieci z Ośrodka Rehabilitacji Psychoruchowej, w ramach projektu „Moc jest w Nas!”, realizowanego w ramach „Działaj Lokalnie”: – liczba rodzin objętych wsparciem: 20 – liczba osób objętych wsparciem: 45 (w tym dzieci) – liczba spotkań grupy wsparcia: 4 – liczba spotkań integracyjnych: 1 PCPR: Kierunek działania 1 Udzielono dofinansowania do likwidacji barier w otoczeniu domowym, w tym: – w ramach likwidacji barier architektonicznych (wsparciem objęto 11 osób z terenu gminy Bytów) – w ramach likwidacji barier technicznych (wsparciem objęto 15 osób z terenu gminy Bytów). Kierunek działania 7 Współpraca z organizacjami pozarządowymi skupiającymi osoby niepełnosprawne, w tym: – ze Stowarzyszeniem „Jesteśmy”, które prowadzi Warsztaty Terapii Zajęciowej	

		w Bytowie, – ze Zgromadzeniem Sióstr Benedyktynek Samarytanek Krzyża Chrystusowego prowadzącym Dom Pomocy Społecznej w Parchowie. UM OS: Kierunek działania 7 – Udzielono dotacji dla Polskiego Związku niewidomych Koła Powiatowego w Bytowie na realizację zadań publicznych pn. „Międzynarodowy Dzień Białej Laski” i „Wigilia Niewidomych”. Polegało ono na zorganizowaniu przez powyższe Stowarzyszenie dwóch spotkań integracyjnych dla osób niewidomych i słabowidzących, by umożliwić im odbudowywanie więzi ze społecznością lokalną oraz przeciwdziałać izolacji i osamotnieniu tychże osób. Łącznie w obu spotkaniach wzięło udział 122 osoby ze znacznym i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, ich przewodnicy i zaproszeni goście – Udzielono dofinansowania dla Stowarzyszenia „Jesteśmy” Bytowie na realizację zadań publicznych pn. Grupa wsparcia „Wspieramy się i pomagamy sobie”. Projekt polegał na organizacji spotkań dla grupy 5-7 dorosłych osób z niepełnosprawnością, które nie uczęszczały do innych ośrodków wsparcia
--	--	---

		na terenie Bytowa. Zadanie polegało na prowadzeniu systematycznych spotkań dla powyższej grupy, podczas których jej członkowie mogli się wzajemnie integrować, uczestniczyć w zorganizowanych zajęciach jak również wspólnie rozwiązywać problemy dnia codziennego oraz nabywać umiejętności organizowania czasu wolnego i prowadzenia zdrowego stylu życia. Podczas powyższych zajęć otrzymywani również wsparcie psychologiczne i pedagogiczne. Stowarzyszenie „Jesteśmy”: Kierunek działania 1 – Wycieczka pt. „Czy Warszawa jest też o nas? - OzN poznają wspólnie stolicę.”, 40 osób z niepełnosprawnością (20 - Gmina Bytów) – Zawody Warcabowe dla osób z niepełnosprawnością – 40 osób (12 - Gmina Bytów) – Zawody Wędkarskie dla osób z niepełnosprawnością – 30 osób (12 - Gmina Bytów) – Grupa Wsparcia (zajęcia stałe z zakresu rehabilitacji społecznej i terapii zajęciowej, zajęcia kulinarne, spotkanie integracyjne, wsparcie psychologiczne, pedagogiczne, (spotkania 4 razy w tygodniu, 5 osób z Gminy Bytów)
--	--	--

		- Wystawa WTZ Bytów na Zamku w Bytowie pn. OBECNOŚĆ - rocznicy WTZ – na otwarciu ok. 150 osób - „Otwarta szuflada- Przegląd talentów osób niepełnosprawnych” - 200 osób (artyści i widzowie) - Warsztat Terapii Zajęciowej Terapia zajęciowa - to forma rehabilitacji, której celem jest zwiększenie sprawności manualnej, intelektualnej i fizycznej 30 uczestników oraz przystosowanie do samodzielnego życia w społeczeństwie na miarę możliwości danej osoby. Poza tym wyposaża się uczestnika w predyspozycje niezbędne do podjęcia pracy zawodowej (zajęcia 5 razy w tygodniu (14 osób z Gminy Bytów) - Współpraca z pracodawcami praktyki zawodowe uczestników WTZ (2 osoby z niepełnosprawnością). MOPS: Kierunek działania 1 Dystrybucja żywności w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020. Wsparciem objęto 186 osób niepełnosprawnych. Kierunek działania 3 - Usługi opiekuńcze świadczone w domu – realizowane przez Centrum Integracji Społecznej, wsparciem objęto 21 osób, zrealizowano 8.744 godziny - Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób
--	--	--

		z zaburzeniami psychicznymi świadczone w domu – realizowane przez Centrum Integracji Społecznej, wsparciem objęto 12 osób, zrealizowano 4.879 godzin – Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone w ośrodku wsparcia Środowiskowym Domu Samopomocy – realizowane przez Fundację „Sprawni Inaczej”, wsparciem objęto 45 osób – Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi wynikającymi ze szczególnego rodzaju schorzenia ze spektrum autyzmu świadczone w miejscu zamieszkania – realizowane przez Fundację „Sprawni Inaczej”, wsparciem objęto 13 osób, zrealizowano 2.009 godzin – W ramach projektu „Senio-RITA” zrealizowano: • Świadczenie zdalnych usług opiekuńczych z zakresu teleopieki dla 120 osób – zakup urządzeń do teleopieki z opłatą przyłączeniową oraz abonament przez 24 miesiące. Na terenie gminy Bytów jest 30 opasek, z usług teleopieki skorzystało 35 osób • Świadczenie sąsiedzkich usług opiekuńczych – 14 osób świadczyło usługi sąsiedzkie na rzecz 24 osób niesamodzielnych, łącznie zrealizowano 1.892 godziny • Świadczenie usług asystenckich AON –
--	--	--

		12 asystentów świadczyło usługi na rzecz 17 osób niepełnosprawnych, łącznie zrealizowano 1.964 godziny • Świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych - rehabilitacja domowa – za realizację rehabilitacji domowej odpowiadał partner projektu Fundacja „Zdrowie Nasze”. Z rehabilitacji w warunkach domowych skorzystało 15 osób • SenioRITA ruch – za realizację zajęć ruchowych odpowiadał partner projektu Fundacja „Zdrowie Nasze”. Odbłyło się 156 zajęć ruchowych w łącznym wymiarze 312 godzin • SenioRITA pogadanka – zorganizowano 4 pogadanki o tematyce: ✓ „Stres i jego konsekwencje – metody i techniki radzenia sobie ze stresem. I część” ✓ „Stres i jego konsekwencje – metody i techniki radzenia sobie ze stresem trening EFT” ✓ „Zapobieganie chorobom nowotworowym w menopauzie i andropauzie” ✓ „Choroby cywilizacyjne - pomiar parametrów” – Utworzenie wypożyczalni sprzętów rehabilitacyjnych – w ramach tego działania została utworzona wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego, z którego mogli korzystać
--	--	---

		uczestnicy projektu Senio-RITA. Za realizację działania odpowiadał partner projektu Powiat Bytowski / Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. Z wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego skorzystało 38 osób - Mobilne poradnictwo psychologiczne - Świadczenie specjalistycznych usług społecznych – poradnictwo psychologiczne w warunkach domowych skierowane jest do osób niesamodzielnym i ich opiekunów. Działanie realizowane przez Powiatowe Centrum Usług Społecznych działające przy PCPR w Bytowie. Z poradnictwa psychologicznego skorzystało 8 osób na łączną ilość 38 godzin - Warsztaty z zakresu animacji i profilaktyki osób zależnych - tematyka spotkań dotyczyła oswajania starości, asertywności, komunikacji i współpracy z opiekunami faktycznymi, praktycznych zajęć z zakresu eliminacji stresu i z zachowania pozytywnych relacji opiekun - osoba zależna. Warsztaty przeprowadzone przez Partnera projektu, Altra Consulting - Organizacja szkoleń z zakresu pielęgnacji, komunikacji i eliminacji stresu dla opiekunów. Tematyka spotkań dotyczyła specyfiki pracy i opieki nad osobami zależnymi i trudności opiekuńczych natury psychofizycznej, sposobów i usprawnień w zakresie komunikacji i relacji opiekun /
--	--	---

		asystent - osoba zależna. Odkryto się szkolenie z zakresu asertywności. Zajęcia prowadzone przez partnera projektu Altra Consulting – SenioRITA Piknik - spotkania animacyjne integrujące lokalną społeczność w Bytowie – odbyły się 2 Pikniki – spotkania integracyjne, w których wzięło udział około 800 osób – Organizacja warsztatów dla wolontariuszy, lokalnych liderów zmiany, przedstawicieli Rad Seniorów. Cykl warsztatów przeprowadzony był przez partnera projektu – Altra Consulting – SenioRITA integracja - 5 wyjazdów integracyjno-animacyjnych do miejsc i placówek kulturalnych w ramach rehabilitacji społecznej Zorganizowano 4 imprezy integracyjne: • Bal Maskowy w świetlicy (Punkcie Animacji) w Niezabyszewie • wyjazd na Górę Lemana • wyjazd do Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku • seans filmowy w Kinie ALBATROS w Bytowie – SenioRITA animacja. Cykliczne zajęcia animacyjne w gminie Bytów realizowane w 2 świetlicach w Bytowie oraz w 6 miejscowościach gminy Bytów, tj. w Gostkowie, Grzmiącej, Niezabyszewie, Pomysku Wielkim, Udorpiu i Ząbinowicach.
--	--	--

		Zajęcia prowadzone z różnych dziedzin: • Rękodzieło z elementami plastyki • Zielenstwo • Społeczno – kulturalne • Relaksacja • Kulinarne • Coaching z elementami ruchu. Kierunek działania 7 Współpraca z organizacjami pozarządowymi: – Fundacja „Sprawni Inaczej” prowadząca Środowiskowy Dom Samopomocy w Bytowie, prowadząca Dzienny Dom Senior+ w Bytowie, realizująca specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób ze spektrum autyzmu – Stowarzyszenie „Jesteśmy” prowadzące Warsztaty Terapii Zajęciowej w Bytowie – Fundacja „Zdrowie Nasze” – partner społeczny w projekcie „Senio-RITA” – CARITAS Parafii Św. Katarzyny Aleksandryjskiej i Św. Jana Chrzciciela – współorganizacja kolacji wigilijnej dla osób starszych, samotnych, bezdomnych, niepełnosprawnych – Fundacja JP II – dystrybucja żywności w ramach POPŻ 2014 – 2020 oraz działania towarzyszące.	
--	--	---	--

CEL STRATEGICZNY 4. DBAŁOŚĆ O ZDROWIE I BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE MIESZKAŃCÓW GMINY.

cel operacyjny	kierunki działań	Opis podjętych działań (liczba, rodzaj działań oraz ilość uczestników)	mierniki Dane za 2023 rok
1. Zaspakajanie potrzeb w zakresie ochrony zdrowia i zdrowego stylu życia.	1. Zapewnienie mieszkańcom dostępu do świadczeń z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej. 2. Promocja zdrowia, zdrowego stylu życia, prowadzenie profilaktyki zdrowotnej, opracowywanie i realizowanie programów zdrowotnych. 3. Dbłość o profilaktykę prozdrowotną w przedszkolach i szkołach na terenie gminy. 4. Podejmowanie działań zmierzających do poszerzenia zakresu usług medycznych świadczonych na terenie gminy. 5. Zwiększenie oferty bezpłatnych badań profilaktycznych dla mieszkańców gminy. 6. Rozwój bazy rekreacyjnej i sportowej dostępnej dla mieszkańców.	Przedszkole Nr 2: Kierunek działania 2 – liczba i rodzaj działań: 2 • propagowanie profilaktyki codziennej higieny jamy ustnej - szczotkowanie zębów w przedszkolu – 194 dzieci • propagowanie nawyków higienicznych i prozdrowotnych – Program edukacji higienicznej „Czyszciochowa Akademia” – 60 dzieci. Przedszkole nr 1: Kierunek działania 3 – Udział w konkursach i projektach zdrowotnych organizowanych przez wydawnictwo: • Ogórkowe wyzwanie – Certyfikat • Dyniowe wyzwanie – Certyfikat • Pomidorowe wyzwanie- Certyfikat • Buraczane wyzwanie- Certyfikat • Cebulowe wyzwanie – Certyfikat Podczas tych akcji podjęliśmy rozmowy na temat tego jak ważne jest promowanie zdrowych nawyków żywieniowych w codziennym życiu a hasłem przewodnim	SP 1: – przedsięwzięcia w zakresie promocji zdrowia, profilaktyki zdrowotnej i aktywnego sposobu spędzania czasu wolnego: 13 • zajęcia edukacyjne • pogadanki • spotkania z higienistką szkolną • wycieczki szkolne • zajęcia sportowe • SKS • gimnastyka korekcyjna • realizacja programów: „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, „Narkotyki, to mnie nie kręci”, „Trzymaj formę”, „Junior Edu-Żywnienie JEŻ”, „Gotuj się na zmiany”, RESPEKTUJ.PL; FIT SCHOOL, profilaktyka czerniaka - program „Znamię-znam je” • zajęcia z zakresu pierwszej pomocy • uczestnictwo w projekcie: „Europejski Dzień Sportu” • uczestnictwo w warsztatach zdrowego jedzenia • konkursach nt. zdrowego odżywiania • udział w programie „Owoce i warzywa w szkole”, „Szkłanka mleka” – działania w zakresie polityki zdrowotnej: j.w.

	było „W zdrowym ciele zdrowy duch” – W przedszkolu działa pedagog specjalny – 7,5 godz. tygodniowo oraz psycholog – 7,5 godz. tygodniowo – Udział w programie „Przedszkole z Fantazją” – Udział w programie wychowania przedszkolnego „Na sportowo jest zdrowo” – Udział dzieci w zbiórce nakrętek i baterii w celu niesienia pomocy niepełnosprawnym dzieciom. SP Pomysł Wielki: Kierunek działania 3 – liczba działań: 10 – rodzaj działań: przedsięwzięcia w zakresie promocji zdrowia, profilaktyki zdrowotnej i aktywnego spędzania czasu wolnego: • akcje promujące zdrowe odżywianie: - „Owoce w szkole” - 28 dostaw - „Szklanka mleka” - 28 dostaw - wyjazdy na basen - 34 wyjazdy - udział w zajęciach SKS-u - 102 zajęcia • konsultacje indywidualne dla uczniów z pedagogami i psychologiem, • pogadanki pielęgniarstwa szkolnej • prowadzenie edukacji zdrowotnej uczniów z zakresu higieny osobistej i otoczenia oraz udzielanie porad dotyczących zdrowia • zapobieganie próchnicy zębów –	– liczba realizowanych programów profilaktyczno-edukacyjnych w szkołach: 12 – liczba osób objętych programem profilaktycznym – edukacyjnym w szkołach: 548. Przedszkole Nr 2: – przedsięwzięcia w zakresie promocji zdrowia, profilaktyki zdrowotnej i aktywnego sposobu spędzania czasu wolnego: • organizacja Festynu Rodzinnego • wycieczki dla dzieci (do Niezabyszewa do Zagrody Cud Miód, do gospodarstwa agroturystycznego w Parchowie) • organizacja Dnia Sportu • dołączenie do programu „Fitschool” • codzienne spacer, pobyt na świeżym powietrzu • codzienne spożywanie owoców i warzyw • zwiększenie świadomości na temat roli i wagi aktywności fizycznej, odpowiedniego odżywiania i odpoczynku – „Zdrowo i Sportowo” • proekologiczna edukacja dzieci i zachęcanie do ruchu „Kubusiowi Przyjaciele Natury”. MOPS: – przedsięwzięcia w zakresie promocji zdrowia, profilaktyki zdrowotnej i aktywnego sposobu spędzania czasu wolnego: W ramach projektu „Senio-RITA”: • mobilne poradnictwo psychologiczne, które realizowane było przez Powiatowe Centrum Usług Społecznych działające przy PCPR
--	--	---

	prowadzenie grupowej profilaktyki • gazetki tematyczne • udział w akcji „Śniadanie to podstawa” • udział w konkursach dot. tematyki zdrowotnej, • udział w ogólnopolskich kampaniach profilaktycznych: - „Zachowaj Trzeźwy Umysł” - „Smart, to znaczy mądrze”(cyberuzależnienie) - „Postaw na rodzinę” - udział w Ogólnopolskim programie profilaktyki czerniaka. SP 2: Kierunek działania 2 – liczba działań: 4 – rodzaj działań: • pogadanki z pielęgniarką szkolną • realizacja programu TRZYMAJ FORMĘ • konsultacje z pedagogiem i psychologiem szkolnym • zajęcia dotyczące profilaktyki czerniaka. Kierunek działania 3 – liczba działań: 3 – rodzaj działań: • Profilaktyka próchnicy - mycie zębów • Zapobieganie wadom postawy • Program MIĘDZY NAMI KOBIETKAMI	w Bytowie • szkolenia z zakresu pielęgnacji, komunikacji i eliminacji stresu dla opiekunów • SenioRITA pogadanka – zorganizowano 4 pogadanki o tematyce: - „Stres i jego konsekwencje – metody i techniki radzenia sobie ze stresem I część” - „Stres i jego konsekwencje – metody i techniki radzenia sobie ze stresem trening EFT” - „Zapobieganie chorobom nowotworowym w menopauzie i andropauzie” - „Choroby cywilizacyjne - pomiar parametrów”; • 2 Pikniki – spotkania integracyjne, dla wszystkich uczestników projektu • zorganizowano warsztaty dla wolontariuszy, lokalnych liderów, lokalnych liderów zmiany, przedstawicieli Rad Seniorów • zorganizowano 4 imprezy integracyjne: - Bal Maskowy w świetlicy (Punkcie Animacji) - w Niezabyszewie, wyjazd na Górę Lemana, wyjazd do Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku, seans filmowy w Kinie ALBATROS w Bytowie • cykliczne spotkania animacyjne w ośmiu punktach animacji (świetlicach) z zakresu: - rękodzieła z elementami plastyki, zielarstwa, społeczno – kulturalne, relaksacyjne, kulinarne, coaching z elementami ruchu, w spotkaniach uczestniczyli seniorzy, osoby niepełnosprawne, opiekunowie i asystenci
--	---	---

	KBR: Kierunek działania 6 – prowadzenie szkółki pływania mającej na celu doskonalenie i naukę pływania oraz aktywne spędzanie czasu wolnego, • liczba uczestników: 40 – turnieje siatkówki plażowej w okresie wakacyjnym, • liczba uczestników: 94 – zawody pływackie: • liczba uczestników: 12 – gry i zabawy na basenie z okazji Dnia Dziecka • liczba uczestników: 75 – zorganizowanie Festiwalu Gier Zapomnianych 2 edycje • liczba uczestników: 45 ZSP: Kierunek działania 2 – W szkole realizowany był projekt ogólnopolski pt. Ugrzyż z nami temat - profilaktyka walki z próchnicą (240 osób) – spotkania z pielęgniarką: realizacja projektu: Dziękuję nie palę (65 osób) – dbamy o czystość zajęcia na godzinach wychowawczych (730 osób) – promowanie zdrowego trybu życia - turnieje	osób niepełnosprawnych; działania w zakresie polityki zdrowotnej: W ramach projektu „Senio-RITA”: • podczas wszystkich spotkań, szkoleń, warsztatów, wyjazdów oraz na pikniku dostępne były maseczki jednorazowe, rękawiczki jednorazowe oraz płyny do dezynfekcji • świadczenie na rzecz osób niepełnosprawnych usług sąsiedzkich oraz usług asystenta osobistego • świadczenie zdalnych usług opiekuńczych z zakresu usług Teleopieki • świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych – rehabilitacja domowa • SenioRITA ruch - realizowano zajęcia ruchowe dla osób, które samodzielnie się poruszają, za realizację zajęć ruchowych odpowiadał partner projektu – Fundacja „Zdrowie Nasze” • utworzono wypożyczalnię sprzętów rehabilitacyjnych, za które odpowiedzialne było Powiatowe Centrum Usług Społecznych działające przy PCPR w Bytowie • zorganizowano warsztaty z zakresu animacji i profilaktyki osób zależnych. SP Gostkowo: – przedsięwzięcia w zakresie promocji zdrowia, profilaktyki zdrowotnej i aktywnego sposobu spędzania czasu wolnego: • „Szkoła Promująca Zdrowie” • „Zachowaj Trzeźwy Umysł ”
--	--	--

	sportowe między klasami w siatkówkę, piłkę ręczną, piłkę koszykową (9.300 osób) – zajęcia w wybitnymi sportowcami - aktywne sposoby spędzania wolnego czasu (763 osoby). KPP: Kierunek działania 2 Działania edukacyjno – informacyjne w formie prelekcji, komunikatów medialnych, testów wiedzy. Priorytetowe obszary zagadnieńowe: – uzależnienia (narkotyki, alkohol) – przeciwdziałanie zdarzeniom suicydalnym wśród dzieci i młodzieży. OHP: Kierunek działania 2 – liczba i rodzaj działań: 1 • „Aktywnie po zdrowie”, który miał za zadanie edukowanie młodzieży w zakresie prowadzenia zdrowego trybu życia, zapoznanie się z podstawowymi zasadami zdrowego życia oraz aktywnego wypoczynku – liczba uczestników – 90. Kierunek działania 3 • „Postaw na zdrowie” – 11-20 Hufiec Pracy realizował program wojewódzki gdzie odbywały się spotkania z pielęgniarką środowiskową – w celu podniesienia wiedzy młodzieży na temat dbania o swoje ciało,	• „Rodzina na TAK” • „Mam kota na punkcie mleka” • „DepresJA” • „Unplugged” • „Cukierki” • „Festyn Rodzinny” – działania w zakresie polityki zdrowotnej: warsztaty, innowacje, projekty, konkursy, zajęcia profilaktyczne, wystawy, degustacje, festyn – liczba realizowanych programów profilaktyczno-edukacyjnych w szkołach: 9 – liczba osób objętych programem profilaktyczno – edukacyjnym w szkołach: cała szkoła (102 uczniów oraz 35 przedszkolaków). SP 5: – przedsięwzięcia w zakresie promocji zdrowia, profilaktyki zdrowotnej i aktywnego sposobu spędzania czasu wolnego: 11 – liczba realizowanych programów profilaktyczno-edukacyjnych w szkołach: 11 – liczba osób objętych programem profilaktyczno – edukacyjnym w szkołach: 668. KPP: – przestępstwa i wykroczenia popełnione na terenie gminy, w tym z udziałem nieletnich: ogółem 515, w tym popełnionych przez
--	---	---

	prorowadzenie zdrowego trybu życia oraz spotkania z dentystą – zajęcia te miały wzmocnić wiedzę na temat dbania o higienę jamy ustnej. SP5: Kierunek działania 3 – liczba działań: 11 – rodzaj działań: • propagowanie informacji wśród rodziców i uczniów z problemami nadwagi i zaburzeniami odżywiania - kierowanie uczniów do udziału lekarzy specjalistów • konsultacje indywidualne dla uczniów z pedagogami i psychologiem • pogadanki pielęgniarstwa szkolnego – piramida zdrowia i zaburzenia odżywiania • realizacja programu profilaktycznego „Trzymaj formę” • realizacja Programu „Znamie? Znam je” • prowadzenie edukacji zdrowotnej uczniów z zakresu higieny osobistej i otoczenia oraz udzielanie porad dotyczących zdrowia – kl. I–VIII • zapobieganie próchnicy zębów – prowadzenie grupowej profilaktyki – fluoryzacja zębów • zapobieganie wadom postawy – program profilaktyczny • organizacja zajęć i zwodów sportowych • zajęcia edukacyjne z zakresu problemów emocjonalnych i depresji w ramach działań	nieletnich (8), brak możliwości wskazania liczby popelnionych wykroczeń na terenie gminy – liczba realizowanych programów profilaktyczno-edukacyjnych w szkołach: 11 – liczba osób objętych programem profilaktyczno – edukacyjnym w szkołach: 24.504. ZSEU: – przedsięwzięcia w zakresie promocji zdrowia, profilaktyki zdrowotnej i aktywnego sposobu spędzania czasu wolnego: 3 – liczba realizowanych programów profilaktyczno-edukacyjnych w szkołach: 6 – liczba osób objętych programem profilaktyczno – edukacyjnym w szkołach: 526. SOSW: – liczba realizowanych programów profilaktyczno-edukacyjnych w szkołach: 17 – liczba osób objętych programem profilaktyczno – edukacyjnym w szkołach: 160. LO: – przedsięwzięcia w zakresie promocji zdrowia, profilaktyki zdrowotnej i aktywnego sposobu spędzania czasu wolnego: realizacja w klasach drugich programu profilaktycznego „Podstępne WZW”, „Znam Znamie” w porozumieniu z Sanepidem,
--	---	--

		profilaktycznych szkoły • zajęcia z zakresu szkodliwości napojów energetycznych „Energetyk nie doda ci skrzydeł”.	SKS w szkole - liczba realizowanych programów profilaktyczno-edukacyjnych w szkołach: 2 - liczba osób objętych programem profilaktycznym – edukacyjnym w szkołach: 600. UM OS: - działania w zakresie polityki zdrowotnej - 7 • Współorganizacji zbiórki krwi – 8 razy • Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia Amazonek w Bytowie na realizację zadań publicznych pn. „VIII Marsz Różowej Wstażeczki”. Powyższy projekt polegał na przeprowadzeniu w dniu 03.06.2023 r. ulicami Bytowa „Marszu Różowej Wstażeczki”, który promował profilaktykę raka piersi i inne nowotwory oraz przypominał jak ważne dla zdrowia jest wykonywania badań profilaktycznych. W marszu wzięło udział ok 400 osób m.in.: mieszkańcy Bytowa i okolic, różne grupy społeczne, kobiety i mężczyźni oraz młodzież. Dodatkowo po marszu uczestnicy mieli możliwość zapisania się na bezpłatne badania • Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia Amazonek w Bytowie na realizację zadań publicznych pn. „Rehabilitacja osób po leczeniu raka piersi i innych nowotworów”. Głównym celem zadania była poprawa kondycji fizycznej i psychicznej kobiet po
	profilaktycznych szkoły • zajęcia z zakresu szkodliwości napojów energetycznych „Energetyk nie doda ci skrzydeł”.	SP1: Kierunek działania 1 - liczba działań: 3 - rodzaj działań: • organizowanie spotkań uczniów z przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji • w razie potrzeby wnioskowanie do Sądu o wgląd w sytuację rodzinną ucznia • sporządzanie opinii o uczniach na prośbę Sądu ze względu na czyny karalne popełnione przez uczniów oraz sytuację opiekuńczo-wychowawczą w rodzinach. Przedszkole Nr 2: Kierunek działania 1 - liczba działań: 21 - rodzaj działań: • współpraca z Policją – organizowanie spotkań z policjantami w celu uświadliwania dzieci na bezpieczeństwo zachowań, w drodze do i z przedszkola. SP Pomysk Wielki: Kierunek działania 1 - liczba działań: 2 - rodzaj działań:	
2. Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców gminy.	1. Współpraca z Policją, Prokuraturą i Sądem Rejonowym na rzecz przeciwdziałania przestępczości i zwiększenia poczucia bezpieczeństwa mieszkańców gminy. 2. Prowadzenie akcji informacyjnych, w tym w szczególności w środowisku seniorów, na temat zagrożeń przestępczością. 3. Podejmowanie inwestycji mających wpływ na poprawę bezpieczeństwa na drodze. 4. Rozwój systemu powiadamiania mieszkańców gminy o zagrożeniach z wykorzystaniem telefonii komórkowej i internetu.		

	• organizowanie spotkań uczniów z przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji („Bezpieczeństwo w ruchu drogowym”, „Odpowiedzialność karna nieletnich”) • sporządzanie opinii o uczniach na prośbę Sądu ze względu na sytuację opiekuńczo-wychowawczą w rodzinach. KPP: Kierunek działania 2 Działania edukacyjne – informacyjne w formie prelekcji, komunikatów medialnych, testów wiedzy. Priorytetowe obszary zagadnień: – odpowiedzialność prawna nieletnich – bezpieczeństwo seniorów – cyberzagrożenia – handel ludźmi – bezpieczeństwo w ruchu drogowym – bezpieczne wakacje – bezpieczne ferie – mowa nienawiści – przestępstwa z nienawiści. SOSW: Kierunek działania 1 Wg potrzeb. SP2: Kierunek działania 1 – liczba działań: 4 – rodzaj działań:	leczeniu onkologicznym raka piersi oraz innych nowotworów poprzez rehabilitację fizyczną. W wyniku realizacji powyższego zadania z zajęć gimnastycznych skorzystało 20 osób, natomiast z masażu limfatycznych 26 osób. Dzięki realizacji powyższego zadania osoby w nim uczestniczące poprawiły swoją jakość życia poprzez polepszenie swojej sprawności fizycznej, psychicznej (poprzez wzajemne wspieranie się) oraz wzmocnienia procesu zdrowienia • Udzielono dotacji dla Fundacji Szpitala Powiatu Bytowskiego Sp. z o.o. „ZDROWIE NASZE” w Bytowie na realizację zadań publicznych pn. „Akademia świadomego macierzyństwa – edycja 2023”. Powyższe zadanie polegało na podniesieniu świadomości oraz wiedzy w okresie okołoporodowym wśród osób planujących bądź spodziewających się potomstwa poprzez organizację cyklicznych spotkań przez wykwalifikowaną kadrą medyczną. W ramach powyższego zadania odbywały się warsztaty teoretyczne, praktyczne i konsultacje specjalistyczne w której uczestniczyło łącznie 40 kobiet z Gminy Bytów • Udzielono dotacji dla Fundacji Szpitala Powiatu Bytowskiego Sp. z o.o. „ZDROWIE NASZE” w Bytowie na realizację zadań publicznych pn. „SPAŃNI W KAŻDYM WIEKU – EDYCJA 2023”. Zadanie polegało
--	---	---

	• organizowanie spotkań z przedstawicielami policji pn: „Nieletni w Świecie Prawa” • organizowanie spotkań uczniów z przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji • w razie potrzeby wnioskowanie do Sądu o wgląd w sytuację rodzinną ucznia • sporządzanie opinii o uczniach na prośbę Sądu ze względu na czyny karalne, popełnione przez uczniów oraz sytuację opiekuńczo-wychowawczą w rodzinach. SP5: Kierunek działania 1 – liczba działań: 6 – rodzaj działań: • spotkania dla uczniów z policjantem do spraw nieletnich – „Odpowiedzialność prawna nieletnich” • spotkania z dzielnicowym KPP dla klas I-III „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym” i „Bezpieczeństwo w czasie ferii zimowych”, „Bezpieczne wakacje” • konsultacje z kuratorami SR dotyczące funkcjonowania uczniów i ich rodzin • kierowanie wniosków do sądu o demoralizację uczniów i wgląd w sytuację rodzinną • opieka nad uczniami wykonywanymi prace społeczne na rzecz szkoły zgodnie z wyrokami sądu • indywidualne spotkania na terenie szkoły	na pomocy w leczeniu dolegliwości kręgosłupa poprzez zwiększenie dostępu do świadczeń rehabilitacyjnych, w tym opracowanie i realizacja indywidualnych terapii. Poprzez otrzymanie na rzecz mieszkańców Gminy Bytów realnej pomocy rehabilitacyjnej osoby borykające się z dolegliwościami kręgosłupa poprawiły swoją kondycję zdrowotną. Z powyższego zadania skorzystało 20 osób • Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia zwykłego „ZDROWY BYTÓW” w Bytowie na realizację zadań publicznych pn. „JOGA jako narzędzie wykorzystywane w terapii i profilaktyce zdrowia w zakresie ruchu”. Zadanie polegało na przeprowadzeniu 7 spotkań dla osób chcących zadbać o swoją sprawność fizyczną i duchową. Podczas zajęć nie zabrakło ćwiczeń wzmacniających oraz pracy z oddechem do wykorzystania na co dzień. Z zadania skorzystało 15 osób • Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia zwykłego „ZDROWY BYTÓW” w Bytowie na realizację zadań publicznych pn. „Wewnętrzne ciepło”. W ramach realizacji projektu przeprowadzono zajęcia teoretyczne w formie warsztatów z terapii ciepłem – naturalnych metod, które wspierają zdrowie i odporność. tj. bankowanie oraz moksy oraz zajęcia praktyczne. W powyższym zadaniu łącznie
--	---	---

	dzielnicowego KPP z uczniami i rodzicami wykazującymi przejawy demoralizacji. UM OS: Kierunek działania 2 Od 25 lipca do 30 września 2023 r. prowadzona była w gminie Bytów XVII Akcja pn. „Stop pijanym kierowcom”. Głównym celem akcji było eliminowanie niezbędnych kierowców oraz będących pod wpływem narkotyków, a także propagowanie wśród wszystkich uczestników ruchu drogowego dobrych postaw na drodze, zapobieganie zdarzeniom drogowym po spożyciu alkoholu i narkotyków. W ramach Akcji pn. „Stop pijanym kierowcom” odbyły się zajęcia edukacyjno - profilaktyczne dla młodzieży klas III ze szkół ponadpodstawowych. Organizatorami akcji była: Gmina Bytów, Komenda Powiatowa Policji w Bytowie oraz Fundacja Rozwoju Lokalnego „PARASOL” w Bytowie. Natomiast jak co roku partnerami były parafie z gminy Bytów. ZSP: Kierunek działania 1 – rodzaj działań: • w szkole realizowane były zajęcia profilaktyczne - stop pijanym kierowcom, walczy my z hejtem • prawa i obowiązki obywatela (ogółem w zajęciach uczestniczyło 315 osób) Kierunek działania 3	wzięło udział 16 osób. Wszystkie powyższe zadania miały charakter prozdrowotny. UM III: – liczba i wartość zrealizowanych inwestycji w celu poprawy bezpieczeństwa na drodze: 2 • prognozy zwalniające 7 szt. – 42.592,44 zł • wyniesione przejście dla pieszych 1 szt. – 22.326,96 zł. SP Pomysł Wielki: – liczba realizowanych programów profilaktyczno-edukacyjnych w szkołach: 3, – liczba osób objętych programem profilaktycznym – edukacyjnym w szkołach: 123
--	--	---

		- rodzaj działań: • działalność pedagogów szkolnych i psychologa, rozmowy wspierające, motywujące (47 osób) • zajęcia w klasach prowadzone przez szkolnych pedagogów mające na celu eliminowanie negatywnych zachowań (630 osób) • zajęcia profilaktyczne demonstrujące pozytywne wzorce zachowań (760 osób) Kierunek działania 5 - rodzaj działań: • działalność Samorządu Uczniowskiego, przygotowanie imprez angażujących nauczycieli, wychowawców i młodzież - Dni Otwarte Szkoły (330 osób) • gala oscarów z okazji Dnia Edukacji (115 osób) • koncert talentów w szkole (85 osób) • koncert koleś (245 osób) • przedstawienie promujące zawody w szkole i pracodawców (75 osób) • dzień języków obcych (140 osób) • zajęcia plenerowe z fotografii (25 osób) • rozgrywki sportowe promujące zdrową rywalizację (420 osób).	
--	--	---	--

3. Zapewnienie bezpieczeństwa na terenie placówek oświatowych i w otoczeniu domowym uczniów.	1. Uwrażliwianie rodziców i opiekunów uczniów na kwestie związane z prawidłowym i bezpiecznym zachowaniem się na terenie szkoły i w otoczeniu domowym. 2. Podejmowanie działań mających na celu zwiększenie bezpieczeństwa dzieci w drodze do i ze szkoły. 3. Podejmowanie działań interwencyjnych i zapobiegawczych mających na celu eliminowanie zachowań o charakterze patologicznym w środowisku szkolnym. 4. Realizowanie programów profilaktyczno-educacyjnych w placówkach oświatowych na temat uzależnień, przemocy w rodzinie, przestępczości i jej negatywnych skutków. 5. Integrowanie społeczności szkolnej, budowanie na terenie szkoły pozytywnych relacji uczniów z nauczycielami i rówieśnikami.	SP1: Kierunek działania 1 Omawianie problemów i zagadnień podczas ogólnoszkolnych oraz indywidualnych spotkań z rodzicami/opiekunami uczniów. Kierunek działania 2 – liczba działań: 4 – rodzaj działań: • pogadanki, spotkania z przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji • realizacja zagadnień dotyczących bezpieczeństwa podczas zajęć edukacyjnych • realizacja treści edukacyjnych dotyczących bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz organizowanie egzaminu na kartę rowerową • zgłaszanie potrzeb z zakresie zwiększenia bezpieczeństwa do organu prowadzącego. Kierunek działania 3 – liczba działań: 7 – rodzaj działań: • realizacja programów profilaktycznych • zajęcia specjalistyczne • praca indywidualna z uczniem • współpraca z Komendą Powiatową Policji, MOPS, PCPR, GKRPA, kuratorami sądowymi • wnioskowanie do Sądu • kierowanie na badania do PPP • kierowanie do specjalistów. Kierunek działania 4 – liczba działań: 6
--	--	--

		– rodzaj działań: • Zachowaj Trzeźwy Umysł”; „Narkotyki, to mnie nie kręci”, „Rodzina na tak” • programy: „Cukierki”, „Trening redukcji stresu” • zajęcia profilaktyczne „Cyberzaburzenia” • zajęcia edukacyjne dotyczące tematyki uzależnień, zachowań przemocowych, relacji rówieśniczych, bezpieczeństwa • „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczeństwo podczas wakacji” - we współpracy z KPP • profilaktyka zdrowotna. Kierunek działania 5 – liczba działań: 6 – rodzaj działań: • organizacja uroczystości szkolnych • organizacja dyskotek • współpraca przedstawicieli Samorządu Uczniowskiego z kolegami/koleżankami oraz nauczycielami • organizacja zajęć integracyjnych, dodatkowych (rozwijających zainteresowania, sportowych) • organizacja wyjść, wycieczek szkolnych • uczestniczenie w różnego rodzaju przedsięwzięciach organizowanych przez podmioty zewnętrzne. Przedszkole nr 1: Kierunek działania 2 – liczba działań: 5 – rodzaj działań:
--	--	---

		• współpraca z Komendą Powiatową Policji w Bytowie, spotkania funkcjonariuszy z dziećmi. Zajęcia z prawidłowego i bezpiecznego zachowania się podczas poruszania się ulicami miasta • prowadzenie systematycznych pogadanek z dziećmi na temat bezpieczeństwa • przygotowanie dzieci do uczestnictwa w ruchu drogowym - poprzez częste spacery i zwracanie szczególnej uwagi na bezpieczeństwo podczas poruszania się po pasach • udział wszystkich pracowników w szkoleniu z pierwszej pomocy prowadzonego przez funkcjonariuszy z Bytowskiej Komendy Policji • udział w dniach otwartych KPP w Bytowie. SP Pomysk Wielki: Kierunek działań 1 – liczba działań: 1 – rodzaj działań: • uwrażliwienie rodziców na bezpieczeństwo zachowań uczniów w szkole, w drodze do szkoły oraz w domu podczas spotkań klasowych i szkolnych z wychowawcą i dyrektorem szkoły. Kierunek działań 2 – liczba działań: 7 – rodzaj działań: • pogadanki, spotkania z przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji
--	--	---

		• realizacja zagadnień dotyczących bezpieczeństwa podczas zajęć edukacyjnych • realizacja treści edukacyjnych dotyczących bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz organizowanie egzaminu na kartę rowerową • zgłaszanie potrzeb z zakresie zwiększenia bezpieczeństwa do organu prowadzącego • zatrudnienie osoby przeprowadzającej na pasach • opieka nad uczniami przez osobę dorosłą podczas przejazdu uczniów busem do/ze szkoły i na przystankach autobusowych • realizacja programu profilaktyczno-wychowawczego w szkole. Kierunek działania 3 – liczba działań: 6 – rodzaj działań: • realizacja programów profilaktycznych • zajęcia specjalistyczne • praca indywidualna z uczniem • współpraca z Komendą Powiatową Policji, MOPS, PCPR, GKRP, kuratorami sądowymi • kierowanie na badania do PPP • kierowanie do specjalistów. Kierunek działania 4 – liczba działań: 4 – rodzaj działań: • udział w ogólnopolskich kampaniach profilaktycznych:	
--	--	--	--

		- „Zachowaj Trzeźwy Umysł” - „Przemoc boli” - „Smart, to znaczy mądrze” (cyberuzależnienie) - „Postaw na rodzinę” • zajęcia edukacyjne dotyczące tematyki uzależnień, zachowań przemocowych, relacji rówieśniczych, bezpieczeństwa • zajęcia prowadzone przez KPP w Bytowie : „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczeństwo podczas wakacji” • profilaktyka zdrowotna. Kierunek działania 5 - liczba działań: 8 - rodzaj działań: • organizacja uroczystości szkolnych • organizacja zawodów sportowych • organizacja dyskotek • współpraca przedstawicieli Samorządu Uczniowskiego z kolegami/koleżankami oraz nauczycielami • organizacja zajęć rozwijających zainteresowania, zajęć sportowych, integrujących rówieśników • organizacja wyjść, wycieczek szkolnych • uczestniczenie w różnego rodzaju przedsięwzięciach organizowanych przez podmioty zewnętrzne • zajęcia integracyjne w ramach dodatkowych zajęć z języka kaszubskiego (zespół taneczny, wycieczki regionalne).
--	--	---

		OHP: Kierunek działania 3 - liczba działań: 2 - rodzaj działań: • prowadzenie zajęć wychowawczych w grupach • indywidualne rozmowy z uczestnikami i ich rodzinami. Kierunek działania 4 - liczba działań: 2 - rodzaj działań: • zorganizowanie spotkań z terapeutą od uzależnień behawioralnych • spotkanie uczestników ze Służbą Więzienną, z funkcjonariuszami Policji. Kierunek działania 5 - liczba działań: 2 - rodzaj działań: • zajęcia wychowawcze, które miały na celu pokazanie wartości społecznych, szkodliwości złych emocji z jakimi młodzież nie potrafi sobie poradzić • rozmowy indywidualne i grupowe. SP5: Kierunek działania 1 - liczba działań: 3 - rodzaj działań: • zapoznanie rodziców i uczniów z obowiązującymi procedurami w szkole • omawianie problematyki bezpieczeństwa uczniów i zagrożeń społecznych na
--	--	--

		wywiadówkach ogólnoszkolnych i podczas spotkań indywidualnych z rodzicami • omawianie na zajęciach edukacyjnych z uczniami problematyki bezpiecznego zachowania się w szkole, w domu, podczas zabaw na terenach rekreacyjnych i sportowych. Kierunek działania 2 – liczba działań: 5, – rodzaj działań: • spotkania z dzielnicowym KPP dla klas I-III „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym” • nadzór nauczycieli w autobusie i przystanku autobusowym nad uczniami zamieszkałymi poza Bytówem • pogadanki na temat bezpieczeństwa na godzinach wychowawczych • realizacja zagadnień dt. bezpieczeństwa na lekcjach techniki i edukacji wczesnoszkolnej • organizacja szkoleń dla uczniów na Kartę Rowerową. Kierunek działania 3 – liczba działań: 5 • współpraca z KPP, Sądem, MOPS, PCPR, PPP, GKRPA • realizacja programów profilaktycznych • praca indywidualna z uczniami • kierowanie uczniów do specjalistów • składanie wniosków do Sądu Rodzinnego i Nieletnich.
--	--	---

	Kierunek działania 4 – liczba działań: 11 – rodzaj działań: • udział w ogólnopolskiej kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” • realizacja zadań ze Szkolnego Programu Wychowawczo –Profilaktycznego „Bezpieczna Szkoła • przedsięwzięcie Jesień Profilaktyki i „Tygodnia Życzliwości w szkole” • zajęcia profilaktyczne z zakresu uzależnień i zachowań asertywnych kl. VII i VIII – realizowane na godzinach wychowawczych • pogadanki dot. bezpieczeństwa, sposobów rozwiązywania sytuacji konfliktowych, radzenia sobie ze stresem motywujące do nauki kl. IV-VIII • „Kinoszkoła” cykl społeczno- profilaktyczny „Filmowe drogowskazy” • pogadanki i spotkania ze szkolnymi specjalistami dot. m. in. higieny cyfrowej, konsekwencji stosowania przemocy • organizacja „Tygodnia dbania o relacje” w szkole • „Energetyk nie doda ci skrzydeł” – warsztaty dla uczniów o szkodliwości spożywania energetyków • zajęcia edukacyjne z zakresu uzależnienia od hazardu • warsztaty dla uczniów „Cyberzaburzenia, zjawisko, wsparcie i terapia”. Kierunek działania 5	
--	---	--

		– liczba działań: 6 – rodzaj działań: • organizacja zawodów sportowych i konkursów szkolnych i rejonowych • organizacja „Tygodnia Życzliwości w szkole” • organizacja uroczystości szkolnych i wewnątrz klasowych • wycieczki klasowe, ogniska klasowe, wyjścia do kina, teatru • zabawy Andrzejkowe i karnawałowe dla uczniów, turnieje sportowe, Dzień Dziecka, bal ósmoklasisty, Piknik z okazji 40 – lecia szkoły • zajęcia integracyjne z wychowawcami. SP2: Kierunek działania 1 – liczba działań: 1 – rodzaj działań: • omawianie problemów i zagadnień podczas ogólnoszkolnych oraz indywidualnych spotkań z rodzicami / opiekunami uczniów. Kierunek działania 2 – liczba działań: 4 – rodzaj działań: • pogadanki, spotkania z przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji • realizacja zagadnień dotyczących bezpieczeństwa podczas zajęć edukacyjnych
--	--	--

		• realizacja treści edukacyjnych dotyczących bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz organizowanie egzaminu na kartę rowerową • zgłaszanie potrzeb z zakresie zwiększenia bezpieczeństwa do organu prowadzącego. Kierunek działania 3 - liczba działań: 7 - rodzaj działań: • realizacja programów profilaktycznych • zajęcia specjalistyczn • praca indywidualna z uczniem • współpraca z Komendą Powiatową Policji, MOPS, PCPR, GKRPA, kuratorami sądowymi • wnioskowanie do Sąd • kierowanie na badania do PPP • kierowanie do specjalistów. Kierunek działania 4 - liczba działań: 5 - rodzaj działań: • Zachowaj Trzeźwy Umysł" • programy: „Cukierki”; „Debata”; „Wybieram siebie” • zajęcia edukacyjne dotyczące tematyki uzależnień, zachowań przemocowych, relacji rówieśniczych, bezpieczeństwa • „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczeństwo podczas wakacji” - we współpracy z KPP • profilaktyka zdrowotna. Kierunek działania 5 - liczba działań: 6
--	--	---

		- rodzaj działań: • organizacja uroczystości szkolnych • organizacja dyskotek • współpraca przedstawicieli Samorządu Uczniowskiego z kolegami/koleżankami oraz nauczycielami • organizacja zajęć integracyjnych, dodatkowych (rozwijających zainteresowania, sportowych) • organizacja wyjść, wycieczek szkolnych • uczestniczenie w różnego rodzaju przedsięwzięciach organizowanych przez podmioty zewnętrzne. SOSW: Kierunek działania 1: Na bieżąco. Kierunek działania 2: Na bieżąco. Kierunek działania 3: - liczba działań: 17 Kierunek działania 4: - rodzaj działań: • zajęcia profilaktyczne.	
--	--	--	--

CEL STRATEGICZNY 5. ROZWÓJ KADR POMOCOWYCH, PODNOSZENIE EFEKTYWNOŚCI WSPARCIA, WZMACNIANIE DIALOGU SPOŁECZNEGO

cel operacyjny	kierunki działań	Opis podjętych działań (liczba, rodzaj działań oraz ilość uczestników)	mierniki Dane za 2022 rok
1. Wzmacnianie kadr i podnoszenie jakości i efektywności świadczonych usług.	- Doskonalenie kadr pomocy społecznej poprzez zapewnienie środków na szkolenia i inne formy doskonalenia zawodowego. - Zapewnienie właściwych warunków pracy umożliwiających sprawną i efektywną obsługę beneficjentów systemu pomocy społecznej. - Rozwój usług elektronicznych w obszarze wsparcia społecznego. - Pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację zadań z zakresu polityki społecznej. - Rozwijanie współpracy różnych podmiotów w celu skutecznego wsparcia osób uzależnionych oraz ich rodzin. - Realizowanie zadań służących rozwiązywaniu problemów społecznych przy współpracy z jednostkami funkcjonującymi na terenie gminy, organizacjami pozarządowymi, kościołami i związkami wyznaniowymi.	Przed szkole nr 1: 3 nauczycielki w trakcie studiów podyplomowych „Edukacja i rehabilitacja osób z niepełnosprawnością intelektualną” 2 nauczycielki w trakcie studiów podyplomowych o kierunku „Edukacja i terapia osób z zaburzeniami ze spektrum autyzmu” 1 nauczycielka w trakcie kończą studiów podyplomowych o kierunku „Logopedia” - udział 4 nauczycielek w szkoleniu pt. „Metoda Ruchu Rozwijającego Weroniki Sherborne jako element wychowania fizycznego dzieci w wieku przedszkolnym”, które odbyło się w naszej placówce 1 nauczycielka Kontynuacja studiów magisterskich jednolitych na kierunku pedagogika specjalna, ukończenie semestru IX. MOPS: Kierunek działania 1 Pracownicy Ośrodka wzięli udział w szkoleniach /spotkaniach/ forach / webinarach / konferencjach: 68 szkoleń.	MOPS: - liczba szkoleń i innych form doskonalenia zawodowego, w których uczestniczyła kadra pomocy społecznej: 68 - liczba wspólnych przedsięwzięć różnych podmiotów podejmowanych w celu rozwiązywania problemów społecznych: 2 - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bytowie organizował cykliczne spotkania z przedstawicielami instytucji i organizacji pozarządowych zaangażowanych w pomoc obywatelom Ukrainy - realizacja projektu „Senio-RITA”, 12 partnerów (9 samorządów gminnych, 1 samorząd powiatowy, 2 partnerów społecznych), gmina Bytów partnerem wiodącym. - liczba organizacji funkcjonujących w obszarze polityki społecznej: 11 organizacji PCPR: - liczba wspólnych przedsięwzięć różnych podmiotów podejmowanych w celu rozwiązywania problemów społecznych: 4 - realizacja projektu „Senio-RITA”, którego PCPR jest partnerem

	Kierunek działania 2 Obsługę beneficjentów systemu pomocy społecznej zapewniają zespoły specjalistyczne: – Zespół specjalistyczny ds. pierwszego kontaktu i świadczeń – Zespół specjalistyczny ds. bezdomności – Zespół specjalistyczny ds. pomocy osobom starszym i niepełnosprawnym – Zespół specjalistyczny ds. wsparcia rodziny i przeciwdziałania przemocy – Zespół ds. asysty rodzinnej – Zespół ds. realizacji świadczeń. Kierunek działania 3 Rozwój usług elektronicznych w obszarze wsparcia społecznego zapewniono: – w ramach projektu „System obsługi wsparcia finansowanego ze środków PFRON” - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przekazał 2 urządzenia mobilne - tablety – Teleopiekę - usługę elektroniczną całodobowego monitoringu i przyznawania pomocy przypadku zagrożenia życia, zdrowia lub bezpieczeństwa z wykorzystaniem tzw. czerwonego przycisku alarmowego – usługa realizowana przez Urząd Miejski w Bytowie – świadczenie zdalnych usług Teleopieki – zakup urządzeń do teleopieki z opłatą przyłączeniową oraz abonamentem przez 24 miesiące w ramach projektu Senio-Rita – Rehabilitacja, Integracja, Teleopieka i Asystentura dla seniorów,	• realizacja projektu „Razem w drodze Q Przyszłości II, którego PCPR jest realizatorem • realizacja projektu „POMORSKIE DZIECIOM”, którego PCPR jest realizatorem • w ramach Programu Ochrony „Wsparcie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bytowie w okresie od 01.07.2023r. do 31.12.2023r. realizowało projekt „Pełni Mocy bez Przemocy”. UM OS: – liczba szkoleń i innych form doskonalenia zawodowego, w których uczestniczyła kadra pomocy społecznej: 1 • supervizja pracy socjalnej, – liczba organizacji pozarządowych w gminie, ogółem: 105 organizacji – liczba organizacji funkcjonujących w obszarze polityki społecznej: 15 organizacji – liczba wspólnych przedsięwzięć różnych podmiotów podejmowanych w celu rozwiązywania problemów społecznych: 1 • akcja stop pijanym kierowcom UM RiOŚ: – liczba spotkań przedstawicieli samorządu
--	--	---

		niepełnosprawnych, przewlekle chorych oraz ich opiekunów w powiecie bytowskim". Uczestnicy projektu otrzymali opaskę zintegrowaną wraz z instrukcją i ładowarką. Kierunek działania 4, 6 Pozyskano środki zewnętrzne na: – realizację projektu „Senio-Rita – Rehabilitacja, Integracja, Teleopieka i Asystentura dla seniorów, niepełnosprawnych, przewlekle chorych oraz ich opiekunów w powiecie bytowskim” współfinansowanego ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego oraz budżetu gminy Bytów. Koszt zadań realizowanych przez MOPS: 316.490,94 zł (255 689,79 zł – UE, 30 081,15 zł – BP, 30 720,00 zł – JST wkład niefinansowy) – realizację projektu pn. „Rodzina bez przemocy – wsparcie rodzin zagrożonych i doświadczających przemocy” Edycja II współfinansowanego ze środków Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej oraz budżetu Gminy Bytów. Koszt zadania: 46 438,96 zł (29 008,96 zł – BP, 17 430,00 zł – JST) – realizację zadania publicznego pn. „Prowadzenie ośrodka wsparcia Dziennego Domu Senior+ w Bytowie”. Pozyskano dotację na wsparcie realizacji zadania zleconego w ramach wieloletniego „Senior+” na lata 2021 – 2025, Edycja 2023 na Moduł II – Zapewnienie funkcjonowania Dziennego Domu „Senior+”.	gminy z mieszkańcami: zorganizowano 20 spotkań mieszkańców z przedstawicielami samorządu gminy (odbyło się 15 spotkań na terenie gminy Bytów, 5 spotkań na terenie miasta Bytowa).
--	--	--	---

		Koszt zadania 277 750,00 zł (61 200,00 – BP, 27 000,00 – UE, 189 550,00 zł – JST) – realizację rządowego Programu pn. „Asystent Osoby Niepełnosprawnej”, edycja 2023, finansowanego ze środków Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych na finansowanie zadania w ramach resortowego Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. Koszt zadania: 363 691,67 zł – BP – realizację rządowego Programu pn. „Opieka Wychnieniowa”, edycja 2023, finansowanego ze środków Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych na finansowanie zadania w ramach resortowego Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. Koszt zadania: 54 933,12 zł – BP – realizację rządowego Programu „Korpus Wsparcia Seniorów”, edycja 2023 Moduł II finansowanego ze środków dotacji celowej w ramach resortowego Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. Koszt zadania: 15 325,00 zł (12 312,00 zł – BP, 3 013,00 zł – JST) – realizowano zadania publiczne we współpracy z organizacjami pozarządowymi: • Świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi wynikającymi ze szczególnego rodzaju schorzenia ze spektrum autyzmu (Fundacja Sprawni Inaczej).
--	--	---

		Koszt zadania: 170 765,00 zł – BP • Prowadzenie dystrybucji żywności i działań o charakterze włączenia społecznego (Fundacja Jana Pawła II) Koszt zadania: 7 500,00 zł – JST • Prowadzenie ośrodka wsparcia Dziennego Domu „Senior+” w Bytowie (Fundacja Sprawni Inaczej). Koszt zadania: 245 000,00 zł – JST) • Prowadzenie ogrzewalni dla osób bezdomnych (Fundacja o niebo lepiej). Koszt zadania: 153 792,18 zł (110 901,80 zł – JST, 42 890,38 zł – MOPS) • Prowadzenie Środowiskowego Domu Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi (Fundacja Sprawni Inaczej). Koszt zadania: 1 401 549,12 zł – BP. PCPR: Kierunek działania 6 • realizacja projektu „Senio-RITA”, którego PCPR w Bytowie jest partnerem • realizacja projektu „Razem w drodze Q Przyszłości II oraz projektu „POMORSKIE DZIECIOM”, których PCPR jest realizatorem • realizacja projektu „Pełni Mocy bez przemocy” w ramach Programu Ostonowego - Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.
2. Wspieranie instytucji	1. Inicjowanie działań zmierzających do	UM: Kierunek działania 1, 3

społeczeństwa obywatelskiego i rozwijanie dialogu społecznego.	włączania się mieszkańców w życie społeczne gminy. - Realizowanie przy współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi partnerami projektów służących aktywizacji społecznej i zawodowej mieszkańców, w tym współfinansowanych z funduszy zewnętrznych. - Promowanie działalności organizacji pozarządowych oraz udzielanie im pomocy w pozyskiwaniu środków z innych niż budżet gminy źródeł finansowania. - Podjęcie inicjatyw mających na celu wzmocnienie dialogu władz samorządowych z mieszkańcami. - Poszerzanie dostępu informacyjnego do planowanych przez samorząd zamierzeń o charakterze społecznym i gospodarczym.	Opracowano oraz podjęto uchwałą nr LXV/569/2023 Rady Miejskiej w Bytowie z dnia 25 października 2023 roku – Roczny Program Współpracy Gminy Bytów z Organizacjami Pozarządowymi oraz Podmiotami Prowadzącymi Działalność Pożytku Publicznego na 2024 rok. Kierunek działania 4 Odbyły się konsultacje społeczne: - Rocznego Programu Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi oraz Podmiotami Prowadzącymi Działalność Pożytku Publicznego na 2024 rok - projektu Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Miejskiego Obszaru Funkcjonowania Bytowa 2030+ Kierunek działania 4-5 Bytowska Rada Seniorów w 2023 r. odbyła 4 planowane posiedzenia i jedno spotkanie robocze – konsultacyjne, i tak: 30 marca 2023 r., na którym przyjęto plan pracy na rok 2023. Dalszym punktem porządku posiedzenia była informacja Burmistrza o zrealizowanych zadaniach gminy w 2022 r. i planach na rok 2023 w zakresie inwestycji ogólnych i w zakresie polityki senioralnej. - Burmistrz Bytowa przedstawił w skrócie zrealizowane w minionym roku i planowane w bieżącym roku inwestycje. Między innymi skrótkowo przedstawił nowy miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego śródmieścia, w którym nie ma miejsca dla sklepów wielkopowierzchniowych. Poinformował też o zbudowanych i nowobudowanych rondach,
--	--	---

	o utwardzaniu ulic w Rzepnicy , o kłopotach finansowych remontu naszego zamku, o inwestycjach rekreacyjnych i sportowych w sołectwach oraz remoncie pomostu nad jeziorem Jeleń. Burmistrz Bytowa zaproponował członkom Bytowskiej Rady Seniorów bezpłatny bilet i przejazd na występ zespołu Śląsk w Koszalinie, który ma się odbyć 05 maja 2023r., dla osób towarzyszących bilet oczywiście płatny. Następnie Przewodniczący Bytowskiej Rady Seniorów przedstawił sprawozdanie z pracy Bytowskiej Rady Seniorów za rok 2022, które zostało złożone do Biura Rady Miejskiej w Bytowie. Na posiedzeniu zostały też poruszone problemy Stowarzyszenia seniorzybytów.pl, które związane są z brakiem pomieszczenia na ich działalność, a między innymi na próby chóru Złoty Kłos, na przechowywanie strojów, instrumentów oraz sprzętu, a także na rozdawanie seniorom żywności. Na koniec Sekretarz Bytowa szczegółowo poinformowała o możliwości udziału członków Bytowskiej Rady Seniorów i innych osób w koncercie zespołu Śląsk w Koszalinie, na który można się zapisywać do 07 kwietnia 2023r. Koszt biletu dla osób towarzyszących przy udziale 50 osób wynosi 96 zł. - 23 maja 2023 r. odbyło się spotkanie konsultacyjne z przedstawicielami Burmistrza Bytowa i Radcą Prawnym dotyczące wprowadzenia zmian w statucie BRS, Sekretarz Bytowa przedstawiła zmiany w ustawie	
--	---	--

		o samorządzie gminnym oraz w bardzo szczegółowy sposób zmiany dotyczące funkcjonowania gminnych rad seniorów oraz projektowanych zmian w dotychczas obowiązującej uchwale w sprawie powołania Bytowskiej Rady Seniorów i nadania jej statutu. - 29 czerwca 2023 r. przyjęto zmiany w statucie Bytowskiej Rady Seniorów przez Radę Miejską w Bytowie, Dalszym punktem porządku posiedzenia była informacja Burmistrza o zrealizowanych zadaniach gminy w I półroczu 2023 r. i zamierzeniach na II półrocze. Burmistrz Bytowa przedstawił w skrócie relację z wizyty delegacji samorządowej w Winonie. Podkreślił przy tym dużą rolę jaką odgrywa wśród 9.000 mieszkańców Winony pochodzenia kaszubskiego ks. Paula Breza – honorowego obywatela Bytowa. Społeczność Winony przekazała poprzez naszych samorządowców finansową pomoc dla Ukrainy, która zostanie przekazana Zespołowi Caritas w Bytowie. Nawiązany został kontakt z lokalnymi firmami. Współpraca między Bytowem a Winoną z takimi firmami jak: Drutex Sp. z o.o., Spółdzielnią Inwalidów Metal oraz Proplastica Sp. z o.o. przyczyni się do wzrostu interesów gospodarczych i turystycznych z obu stron. Równie ważny jest kontakt z Uniwersytetem Stanowym w Winonie. Pani rektor Uniwersytetu oraz delegacja z Winony będzie naszym gościem w czasie obchodów Dni Bytowa i Zjazdu Kaszubów w Kartuzach. Przekazał też informację o planowanym uruchomieniu nowej linii Byciobusów, która obejmowałaby Mądrzechowa oraz ul. Lęborską
--	--	---

		z możliwością dojazdu uczniów do Liceum Ogólnokształcącego, do Zespołu Szkół Ekonomiczno-Usługowych i do Szkoły Podstawowej Nr 5, a także możliwość uruchomienia kursów do Osiedla Leśna, a w sezonie letnim do Jeziora Jeleń. Planowane połączenie ul. Przyborzyckiej ze Świątkowem jako obwodnicy dla pojazdów ciężarowych. Informację o realizowanych programach współpracy z organizacjami pozarządowymi w 2022r. przedstawił w formie wyczerpującej prezentacji wizualnej Kierownik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu. - 29 września 2023 r. BRS złożyła wniosek do budżetu Gminy Bytów na rok 2024 w sprawie zmian w programie współpracy Gminy Bytów z organizacjami pozarządowymi, Informację o bieżącej sytuacji w gminie przedstawiła Sekretarz Bytowa. Skupiła się przede wszystkim na wydarzeniach kulturalnych takich jak Dni Bytowa i udział w nich delegacji z Winony w USA – naszego miasta partnerskiego, którego nazwa Winona została nadana rondu na skrzyżowaniu ul. Przemysłowej z ul. Lęborską. Poinformowała też, że z racji Dni Bytowa odbyła się uroczysta sesja Rady Miejskiej w Bytowie. Kolejną informacją był udział Burmistrza Bytowa w wystawach malarstwa Pani Krystyny Hrehorowicz w Muzeum Zachodniokaszubskim i Ireny Grzywnowicz w Bibliotece Pedagogicznej w Bytowie. Przekazała również, że bardzo aktywnie zaczęły działać Koła Gospodyń Wiejskich szczególnie Koło Gospodyń Wiejskich
--	--	--

		Ząbinowiczanki, które zdobyło nagrody i wyróżnienia na szczeblu powiatowym, a nawet wojewódzkim. Następnym wydarzeniem był 24 Zjazd Kaszubów w Kartuzach, na którym szczególnie wyróżnienie Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego otrzymał Burmistrz Bytowa za osobistą pracę i zaangażowanie w dziedzinie odbudowywania na nowo tożsamości regionalnej, a także budowanie regionalnego kapitału kulturowego i społecznego, popularyzowanie języka kaszubskiego oraz bycie wzorem dla innych, a także o Dożynkach Gminnych w Udorpiu okraszonych pięknym występem chóru Złoty Kłos. Skupiła się też krótko na bieżących i planowanych inwestycjach takich jak remont dróg osiedlowych i obwodowych, planowanym budownictwie komunalnym przy ul. Kwiatowej i remoncie pomostów nad jeziorem Jeleń. W trakcie dyskusji Bytowska Rada Seniorów przyjęła wniosek kierowany do Burmistrza Bytowa o następującej treści: „Bytowska Rada Seniorów złożyła wnioski do budżetu Gminy Bytów na rok 2024 tj.: w rocznym programie współpracy Gminy Bytów z organizacjami pozarządowymi na rok 2024 ujęcie zadań służących seniorom w zakresie kultury, edukacji i rekreacji oraz zwiększenie środków na powyższe zadania, zabezpieczenie środków na małe inwestycje w zakresie rekreacji i wypoczynku np. przy zbiornikach wodnych na Osiedlu Konstytucji 3-go Maja, zabezpieczenie środków na bazę materiałową stowarzyszeń naszej gminy to znaczy pomieszczenia na sprzęt
--	--	---

		i stroje chóru Złoty Kłos, miejsce do wydawania żywności i miejsce spotkań towarzyskich niezależne od innych użytkowników, rozważenie możliwości wprowadzenia w gminie Gminnej Karty Seniora”. Ponadto w dyskusji podnoszone były inne problemy takie jak: dalsza kontynuacja senioralnych projektów SenioRita, kontynuacja zajęć Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz większa częstotliwość komunikacji w kierunkach Gdańsk, Koszalin, a nawet Słupsk. - 14 grudnia 2023 r. posiedzenie poświęcone było ocenie uczestnictwa przedstawicieli BRS w pracach stałych dyżurów komisji Rady Miejskiej i wspólnych dyżurów radnych Rady Miejskiej i Bytowskiej Rady Seniorów. Burmistrzowi Bytowa przedstawił prezentację nt. gminnych inwestycji realizowanych w roku 2023. Należą do nich m.in.: wiele inwestycji drogowych, dostosowanie do wymogów PPOŻ budynków będących własnością Gminy (żłobek, Hotel Zamek), budowa świetlicy wiejskiej w Mądrzechowie, remont Hotelu Zamek, modernizacja oświetlenia na terenie gminy, miasteczko bezpieczeństwa drogowego. Burmistrz Bytowa zaznamił również radnych BRS o planowanych inwestycjach w roku 2024, w tym: budowa drogi asfaltowej na terenie wiejskim łącząca Ząbinowice z Niezabyszewem (Cegielnia), oprojektowanie ulic, przebudowa ulicy Św. Mikołaja w Niezabyszewie, budowa drogi pieszo-rowerowej Dąbie – Gostkowo, budowa chodnika na ul. Cejnowy, remonty w Urzędzie Miejskim	
--	--	---	--

		związane z przejściem na dozór elektroniczny, budowa zbiorników retencyjnych, dalsza modernizacja oświetlenia gminnego, budowa Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych, tzw. PSZOK, budowa placu zabaw nad jeziorem Jeleń, remont budynków sakralnych w Bytowie: cerkiew Św. Jerzego i kościół Św. Katarzyny Aleksandryjskiej i Św. Jana Chrzciciela, korty tenisowe, dalsza budowa świetlicy wiejskiej w Mądrzechowie, budowa boiska piłkarskiego w Gostkowie, budowa 4 budynków komunalnych przy ul. Kwiatowej, rozwój miejskiej komunikacji – nowa linia do Mądrzechowa oraz początek nowej linii w kierunku Udorpia (do ul. Leśnej). Członek BRS prosił o naprawę drogi i chodnika od ul. Lęborskiej w dół do Przychodni. Asfalt , a szczególnie chodnik jest w fatalnym stanie. Stanowi zagrożenie dla pieszych osób, w szczególności starszych, z dysfunkcją ruchu. Kolejny członek BRS zadał pytanie odnośnie mających powstać mieszkań komunalnych na ul. Kwiatowej: Dla kogo? Jaki metraż? Ile mieszkań?, Burmistrz poinformował, że powstaną łącznie 72 mieszkania o różnym metrażu, w każdym bloku będzie 18 mieszkań (3 kondygnacje po 6 mieszkań na każdej). Ponadto w dniu 05 maja 2023 r. członkowie BRS wraz z seniorami ze Stowarzyszenia seniorzybytow.pl i Oddziału Kresowiaków w Bytowie wzięli udział w koncercie Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” im. Stanisława Hadyny w Koszalinie w Hali Widowiskowo- Sportowej przy ul. Śniadeckich 4,
--	--	---

		które zorganizowane było przez Burmistrza Bytowa i jego służby. Przejazd do Koszalina sfinansowany został przez Urząd Miejski w Bytowie. Czworo przedstawicieli BRS w dniu 20 czerwca 2023 r. wzięło udział w szkoleniowym spotkaniu z przedstawicielami Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w Gdańsku na temat polityki senioralnej i wymianie wspólnych doświadczeń z pracy rad seniorów. Przejazd do Gdańska został sfinansowany przez Urząd Miejski w Bytowie. Ponadto w dniu 27 września 2023 r. odbyło się drugie spotkanie Rad Seniorów z powiatu Bytowskiego, które zostało zorganizowane przez Burmistrza Bytowa w Ośrodku Zielone Wzgórza w Mądrzechowie. MOPS: Kierunek działania 4 Odbyły się konsultacje społeczne: • Programu Wspierania Rodziny Gminy Bytów na lata 2024 - 2026.	
--	--	--	--

DYREKTOR
 Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
 w Bytowie

 Joanna Głowczewska

Legenda

BCK –	Bytowskie Centrum Kultury
BRS –	Bytowska Rada Seniorów
BM –	Biblioteka Miejska
GKRPA –	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
KPP –	Komenda Powiatowa Policji
LO –	I Liceum Ogólnokształcące
MOPS –	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
OHP –	Ochotniczy Hufiec Pracy
PCPR –	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
PPP –	Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna
PUP –	Powiatowy Urząd Pracy
SOSW –	Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy
SP –	Szkoła Podstawowa
UM Iil –	Urząd Miejski Wydział Inwestycji i Infrastruktury
UM OS –	Urząd Miejski Wydział Spraw Obywatelskich i Społecznych
UM RiOŚ –	Urząd Miejski Wydział Spraw Rolnych i Ochrony Środowiska
ZI –	Zespół Interdyscyplinarny
ZSEU –	Zespół Szkół Ekonomiczno – Usługowych
ZSP –	Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych
Senio-RITA –	projekt „Senio-RITA – Rehabilitacja, Integracja, Teleopieka i Asystentura dla seniorów, niepełnosprawnych, przewlekle chorych oraz ich opiekunów w powiecie bytowskim”

